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KONGRESAS PRIĖMĖ M REFORMOS BILIU
LAOS PAPRAŠĖ JT PAGALBOS 
PRIEŠ KOMUNISTŲ AGRESIJĄ

KOMUNISTŲ KINIJA APKALTINO INDIJĄ AGRESIJA

LONDONAS. — Laos vyriausybė paprašė Jungtines Tautas 
pasiųsti kariuomenę ir apginti Laos valstybę nuo komunistų 
agresijos, pranešė Laos ambasada penktadienį.

Laos ambasadorius princas 
Khammao pareiškė: “Turint rei
kalą su charakteringa agresija 
iš (šiaurinės) Viet Nam respub
likos pusės, kurios kariuomenė 
atakuoja Muong Het ir Xienv 
Kho, vartodama savo teritorijo
je pastatytą artileriją, karališ
koji Laos vyriausybė paprašė 
Jungtines Tautas skubiai pasių
sti karines pajėgas”.

Vietnamas apšaudo Laosą 
per sieną

Laos kariuomenės vadas brig, 
gen. Amkna pranešė, kad komu
nistų gaujoms Laose padeda vi
sas batalionas reguliarės šiauri
nio Vietnamo kariuomenės. Rau
donieji sukilėliai sekmadienį 
pradėjo ofenzyvą po to, kai iš 
šiaurinio Vietnamo pusės artile
rija bombardavo Laoso terito
riją. Amkna pasakė, kad ko
munistų pajėgos šiuo metu yar 
apie 4,500 vyrų, o jis Sam Neua 
srityje prieš juos turįs tik vie
ną batalioną. Sam Neua sri
ties gyventojams, darbininkams 
ir mokytojams Laoso valdžia iš
davė amunicijos ir automatinių 
ginklų ir juos -įtraukė į krašto 
gynybos pajėgas. Visuotinio ko
munistų puolimo laukiama ne 
vėliau, kaip per 10 dienų.

Kinai užėmė dar tris 
Kašmiro vietas

NEW DELHI, Indija. — Mi- 
nisteris pirmininkas Jawaharlal 
Nehru penktadienį pranešė par
lamentui, kad jis gavo iš komu
nistinės Kinijos notą, kaltinant 
Indiją agresija Tibeto pasienyje. 
“Gana ilga nota” buvo gauta iš 
Peipingo, pasakė Nehru. “Jie 
mus kaltina agresija prieš jų 
sienas”, nusiskundė Indijos 
premjeras. Deja, jų versija 
nesutinka su mūsų versija”.

Vyriausybė ruošianti “baltą 
knygą” apie įtemptą padėtį. 
Knygoje būsianti sudėta visa su 
Kinija susirašinėjimo medžiaga. 
Be to, Nehru pasakė, kad Krišna 
Menon lydės į Jungtines Tautas 
Indijos delegaciją kelti klausimą 
dėl susidariusios padėties.

NEW DELHI. — Kašmiro 
vyriausybė gavo pranešimus, 
kad Kinijos komunistai įsiveržė 
į tris Ladako sritis, vadinamas 
Aksaičino plokštuma, Čang 
Thang ir Haule. Ladakh yra 
17,000 pėdų aukštuma šiaurinia
me Kašmire.

Maskva susirūpinusi 
religija Lietuvoje 
Maskvos “Pravda” rugp. 21 

d. kritikavo, be kitų laikraščių, 
ir Lietuvoje einantį rusų kalba 
dienraštį “Sovietskaja Litva”, 
kad jis nepakankamai savo skil
tyse nagrinėjąs aateistines te
mas ir nekovojus prieš “religi
nius prietarus”. Iš kitos pusės, 
kai liečiamos tokios temos, ats
kirų straipsnių lygis esąs že
mas, “juose įžeidžiami tikinčių
jų religiniai jausmai ir leidžia
mas per laisvas tonas”. Susilp
nėjus ideologinei kovai su reli
gija, eilėje vietų tuo pasinaudo
ję kulto tarnai. “Iškelti aikštėn 
faktai, kai mūsų šalyje nusi
kalstamai veikė uždraustos 
žiaurių fanatikų, pavyzdžiui ‘je
hovistų’ ir kitos sektos”. (E).

IŠ VISO PASAULIO
Rado pavogtus polio skiepus

MONTREAL, Kanada: — 
j Kvebeko provincijos policija 
ketvirtadienį pranešė, kad at
gauti visi Saiko skiepai, ku
riuos plėšikai pirmadienį buvo 
pagrobę iš Montrealio laborato
rijos. 50,000 vertės 75,000 skie
pų buvo rasti paslėpti šaldytuve 
viename apartmentiniame name 
Montrealio rytinėje dalyje. 
Apartmentas buvo tuščias, tik 
pirmadienį nežinomų asmenų 
išsinuomuotas. Skiepai pasių
sti atgal į laboratoriją ištirti, ar 
nebus pagedę.
Argentinos “karo paliaubos” 
su generolais

BUENOS AIRES. Preziden- 
j tas Arturo Frondizi pranešė, 
kad kariuomenė žygiuoja prie 
karo mokyklos miesto centre, 
kur pavarytas kariuomenės va
das generolas Carlos Severo To- 
ranzo įsitvirtino ir pareiškė, kad 
jis nesitraukia iš pareigų ir iš 
savo pusės reiaklauja, kad atsi
statydintų krašto apsaugos se
kretorius Elbio Anaya, kurs be 
štabo viršininko yra atleidęs ir 
eilę kitų aukštų karininkų. Ka
riuomenės įgula Kordoboje rei
kalauja kad Anaya paleistų 
suimtus generolus. Vėlesnėmis 
žiniomis, po 50 minučių derybų 
pasiekta paliaubų, ir karo pavo
jaus nesą.
Sovietų moterų mobilizacija 
prieš chuliganus

MASKVA. — Sovietų radijas 
ketvirtadienį atsišaukė į visas 
mergaites ir moteris įsijungti į 
kovą prieš “latrus, vulgarius 
pašlemėkus ir chuliganus”. Ra
dio pranešime apie “pagarbą 
mergaitėms” kalbėtojas perskai
tė vienos mergaitės laišką, ku
riame ji aprašo, kaip ji sutikusi 
maudyklėse berniuką. Pavaikš
čiojus kartą ar du, berniokas 
mergiotei pastatęs ultimatumą. 
Mergiotė bandžiusi bernioką at
vesti į protą, tačiau galų gale 
pati likusi su vaiku be tėvo.
Vokietijoj pagavo sovietų 
parašiutistus

MAINZ, Vokietija. — Vokie
čių įstaigos pranešė, kad ketvir
tadienio naktį buvo suimtas ru
sas, kurs parašiutu nusileido 
Vakarų Vokietijoje. Rusas nu
sileidęs Reino krašte prie Pruem, 
Liuksemburgo pasienyje. Poli
cija sako, kad ieškoma daugiau 
rusų, kurie galėjo būti nusilei
dę. Smulkiau nieko nepranešta, 
tik tiek, kad suimtasis yra So
vietų pilietis.
Vis tik ortodoksai sutikę 
derėtis

VATIKANO MIESTAS. — 
Vatikano radijas pranešė ket
virtadienį, kad 10 Romos katali
kų ir 10 Ortodoksų tikėjimo spe
cialistų susirinks Venecijoje 
ateinančiais metais, ištirti krikš
čionių susivienijimo problemas. 
Tuo susirinkimu būsią atnau
jintos derybos platesne ir auto- 
ritetingesne baze, negu buvo 
praeityje. Vatikano radio pri
dūrė, kad kontaktas su orto
doksais buvęs padarytas per ne
seniai Rhodes, Graikijoje, įvy
kusią pasaulinę bažnyčių konfe
renciją. !

Buvęs prez. Harry Truman jo vardu įsteigtame ’rnygyne, esančiame Independence, Mo. Kartu su 
juo yra Jack Benny, pagarsėjęs aktorius. Truman laiko laikraštį, kurio antraštė skelbia, kad rinki
mus laimėjo Dewey. Kaip žinia, Di^vey buvo respublikonu kandidatas į prezidentus, kai Truman 
kandidatavo antram terminui. Pirmieji rinkimy daviniai rodė, jog Dewey laimi rinkimus. Tačiau, 
kai iš didesniu miestu ėmė ateiti žinios apie baisa vimo pasėkas, tai pergalė pakrypo Trumano pusėn 
ir jis laimėjo.

ILLINOJAUS KONGRESMANO GINČAS 
SU SOVIETŲ DELEGATU PALECKIU

PRANEŠIMAS Iš TARPPARLAMENTARINĖS
KONFERENCIJOS

VARŠUVA, Lenkija. — Kongresmanas Edward J. Der- 
winski (respublikonas iš Illinois, 4-to distrikto), aktyvus Jung
tinių Valstybių delegatas Tarpparlamentarinės Unijos konferen
cijoje, vadovavo debatams prieš Sovietų pasiūlymą priimti 
Tarpparlamentarinės Unijos nariais šiaurinį Vietnamą ir šiau
rinę Korėją.

Tas sovietų pasiūlymas yra ti
pingas pavyzdys jų taktikos 
kaip šioje konferencijoje, taip 
kitose pasaulinėse grupėse, šiuo 
atveju kongersmanas Derwinski 
nurodė, kad nei šiaurinė Korėja, 
nei šiaurinis Vietnamas neturi! 
tinkamai rinkto parlamento ir 
kad, tikrumoje, abiem atvejais 
tų kraštų šiaudiniai parlamentai 
yra tik guminės antspaudos, 
laikomos rankose totalitarinių 
komunistinių vergų režimų tuo
se kraštuose.

Karštuose ginčuose su Rusi
jos delegatu, sovietiniu Parla
mento nariu ir Sovietų mario
netinės Lietuvos valdžios galva 
Mr. Paleckiu, jaunasis Ulinojaus 
kongresmanas pabrėžė) esantį 
amžiną nesiderinimą tarp Sovie
tų gražių žodžių už pasaulio 
taiką iš vienos pusės, kai iš ki
tos pusės tuo pačiu metu, kaip 
tai matyti ir iš šiaurinio Viet
namo invazijos į Laosą, jie 
kursto karą ir provokuoja tarp
tautinę įtampą visame pasau
lyje.

Mr. Derwinskis ypatingai at
kreipė dėmesį į tai, kaip nese
niai raudonoji Kinija likvidavo 
Tibeto‘valdžią, nurodydamas tą 
faktą kaip standartinį komu
nistų plėšikiškos politikos pa
vyzdį, kaip jie siekė ir siekią 
užvaldyti pasaulį kad ir per 
jėgą.

48-oji metinė Tarpparlamen
tarinės Unijos konferencija bai
gėsi rugsėjo 4 dieną. Konferen
cijoje aktingai dalyvavo 49 val
stybės, įskaitant ir Naująją Ze
landiją ir Venezuelą, kurių pra
šymus konferencija priėmė, bet 
atmetė šiaurinio Vietnamo ir 
šiaurinės Korėjos prašymus.

Kadangi pirmadienį bus Darbo 
Dienos šventė, tai Naujienos 
neišeis ir Raštinė bus uždaryta 

visą dieną.

Plieno darbininkai 
laimėsią streiką

CHICAGO. AFL-CIO sekre- 
torius - iždininkas William F. 
Schnitzler, kalbėdamas geležin
keliečių unijai, pasakė, kad AFL- 
CIO ramiami plieno pramonės 
darbininkai streiką laimėsią.

Pusė milijono plieno darbi
ninkų streikuoja jau nuo liepos 
15 d. 12.01 valandos. Schnitz
ler kaltina plieno pramonę atsi
sakymu derėtis gera valia ir di
džiojo biznio konspiracija su
griauti darbininkų sąjūdį.

Net “didysis plienas” (Big 
Steel) nėra užtenkamai dide
lis, kad pajėgtų visą laiką atlai
kyti prieš jungtinį 13h mili
jonų AFL-CIO narių ir jiems 
draugingos publikos frontą, už
tikrino Schnitzleris.

KIEK GAMINIŲ 
IŠSIUNČIAMA Iš LIETUVOS

Vilniaus radijas rugpjūčio 23 
d. su pasitenkinimu pranešė, kad 
iš Lietuvos į “broliškas tarybi
nes respublikas’' išsiunčiama 
apie 16,000 įvairių dirbinių rū
šių. Nors, žinoma, ir Lietuva 
iš kitų respublikų gauna įvairių 
dirbinių, bet visiems yra aišku, 
kad iš to tarprespublikinio eks
porto daugiau naudos traukia 
Maskva, negu atskirų respublikų 
gyventojai.

— Lietuvos sklandytojai per 
du pastaruosius metus atlikę 
6,000 skridimų sklandytuvais. 
Parašiutininkai 5,000 šuolių pa
rašiutais. Lietuvoje įvairiuose 
parengimuose dalyvavę 400 
aviacijos sportininkų, kurie pa
siekę 30 naujų respublikinių re
kordų ir iškovoję 3 visasąjungi
nės reikšmės pasiekimus. Visa 
tai buvo pranešta Vilniaus radi
jo, oro laivyno dienos proga 
rugpiūčio 23 d.

— Respublikinė gėlių paroda 
atidaryta Vilniuje, Jaunimo 
sode.

’A'

ĮSTATYME PALIKTAS DAUGUMAS 
LANDRUMO - GRIFFINO NUOSTATŲ

SENATORIUS MCMILLAN PATENKINTAS, KAD PRIIMTAS 
BILIUS ATLYGINTI Už DARBĄ RAKETIERIUS TARDANT

WASHINGTON. — Sehatas ketvirtadienio vakarą 95 bal
sais prieš 2 priėmė kompromisinį darbo unijų reformų bilių ir 
tuojau persiuntė Atstovų butui, kurs bilių priėmė penktadienį 
ir persiuntė prezidentui pasirašyti.

TRUMPOS ŽINIOS

WASHINGTON. — Senato 
komisija sutiko skirti $3,520,000 
statybai Great Lakes laivyno 
apmokymo centrui išplėsti.

ESSEN, Vokietija. — Nuo 
1950 metų iš rytinės Vokieti
jos pabėgo į Vakarų Vokietiją 
apie du milijonai žmonių.

— (E) Tyrinės Švedijos pa- 
baltiečių išdavimo sovietams rei
kalą? Iš švedų teisininkų pu
sės, kaip praneša “Latvija”, yra 
imtasi iniciatyvos smulkiai iš
tirti, kuriomis apystovomis ir 
kieno kalte tuoj po karo sevie- 
tams buvo išduoti š vedi j op per
bėgę pab. ečiai,r buvę kariai. 
Kaip žinoma, tasai beginklių in
ternuotų pabaltiečių išdavimas 
sovietams savo laiku ir pačiuose 
šveduose sukėlė pasipiktinimą.

— (E). Keistutis Žemaitis, 
Lenkijos sunkiosios pramonės 
ministeris, Varšuvos radijo pra
nešimu, iš tų pareigų atšauk
tas ir paskirtas ministerių tary
bos planavimo komisijos pirmi
ninko pavaduotoju. Jau 1949— 
50 metais žemaitis buvo sunk, 
pramonės ministerių, o nuo 1952 
metų vadovavo kasyklų mini
sterijai, kuri 1957 metais buvo 
sujungta su mašinų statybos 
ministerija ir pavadinta sun
kiosios pramonės ministerija, 
kuriai Žemaitis iki šiol ir vado
vavo. Jo įpėdiniu toje ministe
rijoje tapo Vaniolka. Partijos 
suvažiavime šį pavasarį Va
niolka buvo išrinktas ck nariu, 
Žemaitis ck nariu-kandidatu.

— (E). 1,000 įmonių direk
torių ir skyrių vedėjų 1958 me
tais Lenkijoje patraukta teismo 
atsakomybėn už kriminalinius 
nusikaltimus, pranešė “Slovo 
Powszechne”.

— (E). Radijo žinių atpasa
kojimas kitiems — nusikalti
mas! žurnalas “Recht in Ost 
und West” cituoja Vokietijos 
sovietniės zonos žurnalą “Neue 
Justiz”, kuriame, remiantis ko
munistinio teismo praktika, pa
brėžia, jog pilietis nusikalsta, 
atpasakodamas kitiems, ką nu
siklausė iš Vakarų radijo.

— (E). Jonas Lekšas (John 
Lekschas) šiuo metu yra Vokie
tijos sovietinės zonos Hallės uni
versiteto juridinio fakulteto de
kanas. Jis yra SĖD narys. — 
Tame pačiame universitete, kaip 
jau anksčiau pranešta, dėsto ir 
lituanistai prof. Ameris bei asi
stentė G. Bense.

Laisvės kova nėra 
niekur sumažėjusi

Latvijos Išlaisvinimo Komiteto 
nutarimai

MUNSTER, Vokietija. (E). — 
Latvijos Išlaisvinimo Komiteto 
Europos centro sesija įvyko pra
eito rugpiūčio 6—7 d., dalyvau
jant 26 delegatams. Pirminin
kavęs A. Šildė pareiškė, kad 
laisvės kova nėra sumažėjusi 
nei tremtyje, nei okupuotame 
krašte, kur ji reiškiasi pasy
vaus pasipriešinimo formose. 
Min. R. Liepins padarė pasau
linės politikos apžvalgą, turėda
mas galvoje Pabaltijo tautų pro
blemas pirmoje eilėje. Liepins 
be kitko pareiškė, kad Bonnos 
vyriausybė Pabaltijo valstybių 
atstovams yra pareiškusi, jog 
ji Pabaltijo valstybes laiko ir 
toliau nepriklausomomis, bet 
šiuo metu okupuotomis valsty
bėmis. Toks nusistatymas esąs 
pats geriausias, kokio galima 
laukti iš laisvojo pasaulio val
stybių vyriausybių.

Toliau buvo pranešta, kad lat
viams pavykę suorganizuoti Si
bire ištremtiems latviams radi
jo transliacijas iš Formozos.

Dėl įvykusių nesutarimų cen
tre New Yorke, šiemet neįvyku
si ACENo sesija Europoje, bet 

rudenį ACEN surengsianti 
“Laisvės eiseną” Londone.

Sesijos rezoliucijose be kt. iš
keltas reikalavimas, kad latvių 
informacijos darbuotojai dau
giau domėtųsi estų ir lietuvių 
problemomis. Ypač dabar esą 
reikalinga pasauliui nušviesti 
padėtį ir įvykius Latvijoje ir ki
tuose Pabaltijo kraštuose, be to 
visomis išgalėmis ieškoti kon
taktų su visais veiksniais, kurie 
gali padėti Paabltijo kraštų iš
laisvinimui.

Polio šiemet dukart 
daugiau kaip pernai

SPRINGFIELD, III. — Polio 
liga susirgimų Illinojuj šiemet 
iki šiam laikui buvo 109, iš jų 5 
mirė. Pernai per tą laiką buvo 
55 susirgimai ir 4 mirimai. Vi
so perpai per vasarą susirgo 204 
ir mirė 13. Sveikatos departa
mentas mano, kad šiemet polio 
ligos “sezonas” jau yra pasie
kęs savo viršūnę ir pradės ma
žėti.

V. F. W. VETERANAI 
PRIEŠ CHRUŠČIOVĄ

LOS ANGELES. — Užsienių 
karų veteranų konvencija čia 
priėmė rezoliuciją, pasmerken- 
čią artėjantį sovietų boso Niki
tos Chruščiovo vizitą, kviečiant 
savo organizacijos narius boiko
tuoti tą vizitą. Debatuose Niki
tai nepasigailėta atvirų žodžių. 
Buvęs veteranų nac. komandie- 
rius Cooper Holt pasakė:

“Chruščiovas atvyksta į šį 
kraštą rankomis sumirkusiomis 
krauju 30,000 vengrų patriotų, 
žmonių, kurie nieko kito pasau
lyje nenorėjo, kai tik Dievo duo
tos laisvės, kokią šiandien mes 
turime”.

Priimtasis bilius yra kompro
misinė kombinacija iš dviejų 
projektų, kurių vieną senatui 
buvo paruošę Kennedy ir Erwin, 
o kitą — atstovų butui Landrum 
ir Griffin.

Priimtoji biliaus versija buvo 
sudaryta komiteto, atstovaujan
čio visas kongreso nuomones, to
dėl biliuje pasiliko daugumas 
atstovų buto praeitą mėnesį pri
imtojo Landrum-Griffin biliaus 
griežtesnių jų punktų.

Senatas prieš daugiau kaip 4 
mėnesius buvo priėmęs paly
ginti švelnų darbo įstatymą, ku
rį patiekė senatorius John F. 
Kennedy (dem., Mass.), bet tuo 
metu senatoriaus John L. Mc- 
Clellano komitetas raketieriams 
tirti iškėlė aikštėn raketierių 
korupcijos faktus unijose, ypa
tingai šoferių unijoje ir didelio 
visuomenės reikalavimo spau
džiamas senatas turėjo sugriež
tinti savo projektą, kas ir buvo 
padaryta, priimant iš griežtes- 
niojo Landrum-Griffin biliaus 
kone visus punktus.

McClellan pasakė, kad senato 
kompromisinis bilius yra “pui
kus atlyginimas” už jo komite
to sunkų tyrinėjimo darbą, šis 
bilius esąs geresnis negu Ken
nedy bilius ir net nei Landrum- 
Griffin bilius.

Abudu Illinois senatoriai, res- 
publikoaas Everett M. Dirksen 
ir demokratas Paul H. Douglas, 
balsavo už šį kompromisinį bi
lių, ir visi šiauriniai demokra
tai, išskiriant vieną, Wayne 
Morse iš Oregono.

Išprievartavo FBI 
valdininkes

WASHINGTON. — Suimti 
Joseph Lee Price, 30 metų, sen
bernis, ir Ronald Garrison, 27 
metų, dviejų vaikų tėvas, kurie 
ketvirtadienio naktį, peiliais 
grasindami išprievartavo dvi 
FBI valdininkes.

Valdininkės, abi gražios, po 
23 metus amžiaus, grįžusios sa
vo automobiliu iš šokių Mary- 
lande. Įvažiuojant į sostinę, su
stojus prieš raudonas šviesas 
tiedu vyrai įsiveržė į jų auto
mobilį ir grasindami liepė va
žiuoti už miesto, kur abidvi pa
kartotinai išprievartavę, atvežė 
atgal, iš kur paėmę ir persėdę 
į savo automobilį nuvažiavo. 
Suimtieji, kuriuos nuskriausto
sios atpažino, kaltinami Lind- 
bergo įstatymu, pagal kurį 
jiems gresia mirties bausmė.

AR “POPIERIŲ SRIAUTU” 
GALIMA SUREMONTUOTI 

VIEŠKELIUS?
Tokį klausimą stato Vilniaus 

“Tiesa” rugp. 23 d. numeryje. 
Jau kelinti metai Kaišiadoryse 
“remontuojamas” vieškelis, ku
rį prie pat miesto užlieja Lo- 
manės upelis. Pavasarį, rudenį 
juo nei praeiti nei pravažiuoti 
negalima, ši “jūra” tyvuliuoja 
prie pat rajono vykdomojo ko
miteto pirmininko lango, buvę 
prirašyta daug potvarkių, tačiau 
“popierių sriautu” vis dar ne
pavykę vieškelio sutvarkyti. (E)

1



Buvusio Lietuvos Policijos Vado

Petro Mačinsko Atsiminimai
(Tęsinys)

Mokyklos viršininkas, suži
nojęs to vakarinio patikrinimo 
rezultatus, mūfns pasakė:

— Aš taip ir nujaučiau, kad 
19-tos laidos auklėtiniai gali 
taip pasielgti, tad atidėjęs savo 
kelionę kitam kartui, nutariau 
patikrinti, kiek mokiniais gali
ma pasitikėti ir, kaip matote, 
didesniai pusei mokinių pasiti
kėti dar negalima, nes dar ne
sugebėjau įskiepyti jiems parei
gingumo jausmo ir tinkamai 
juos sudrausminti. Rytoj iš čia 
esamų mokinių sudarysiu trijų 
teisėjų teismą, paskirsiu jiems 
kaltinti prokurorą k* juos ginti 
advokatą. Aš vienas nebesugal
voju, kaip juos nubausti, tai te
gu tie trys teisėjai savo spren
dimu patars man. Išsivaikščiok.

Mes, kurie buvome patikrini
me, tarp savęs kalbėjome, kuo 
čia viskas gali pasibaigti ir ko
kia bausme nestoję į patikrini
mą bus nubausti. Spėliojome, 
ką iš mūsų paskirs teisėjais, 
prokuroru ir advokatu. Nakties 
metu pradėjo rinktis ir ne
drausmingieji, balsiai tarpu sa
vęs besikalbėdami ir net mėgi
no užtraukti dainą. Kai mes 
jiems papasakojome, jog į va
karinį patikrinimą buvo atėjęs 
mokyklos viršininkas ir jų pati
krinime neradęs labai pasipikti
no. Rytojaus dieną pirmoje sa
vo pamokoje žadėjo sudaryti 
jums teismą. Tie persigando, iš
karto prablaivėjo ir greit sukri
tę lovosna sumigo.

Rytojaus dieną pirmoje sa
vo pamokoje mokyklos viršinin
kas pasakė, ką jis rado vakar 
dienos vakariniame patikrini
me, išdėstė savo nuomonę dėl 
tokio tų mokinių pasielgimo, pa-, 
reikšdamas, kad tokiems poli
cijos pareigūnams visai pasiti
kėti negalima ir, jeigu jau jie, 
būdami policijos mokykloje, ne
silaikydami nustatytos mokyk
loje tvarkos ir Įvestos draus
mės, nesiskaitydami su galimo
mis pasėkomis, sąmoningąi sau
valiaudami be leidimų sauvališ- 
kai pasišalino iš mokyklos ra
jono ribų, tai kaip jie elgsis grį
žę iš mokyklos prie savo pa
reigų. Tokiems asmenims poli
cijos tarnyboje nereikėtų tar
nauti. Tuojau paskelbė teisėjų 
sąstatą: mane paskyrė proku
roru ir nebepamenu kurį moki
nį — advokatu.

Prasidėjo teismo posėdis. Aš 
perskaičiau mokyklos viršinin
ko surašytą jiems kaltinamąjį 
aktą, teismo pirmininkas pa
klausė kiekvieną kaltinamąjį ar 
prisipažįsta kaltas, ir jiems vi
siems prisipažinus kaltais ir 
prašant pasigailėjimo, prasidė
jo klausinėjimas liudininkų. 
Liudininkais buvo mokyklos vir
šila ir mokyklos budintis. Abu 
liudininkai parodė, kad jie visi 
be leidimų buvo pasišalinę iš 
mokyklos rajono ir nustatytą 
valandą nestojo vakariniam pa
tikrinimui. Aš, kaip prokuro
ras, savo žodyje prašiau teismo 
visus pripažinti kaltais ir nu
bausti sekančiai: Il-ro, kaipo 
budinčio, būrio vadą Jūrelę ir 
jo būrio skyrių vadus po vieną 
mėnesį be išėjimo miestan, Il-ro 
budinčio būrio eilinius po 2-vi 
savaites ir 1-mo būrio po vieną 
savaitę be išėjimo miestan.

Advokatas savo žodyje įrodi
nėjo, kad jie visi, nors ir są
moningai, bet be blogos valios 
pakenkti* mokyklos garbei be 
leidimų pasišalino iš mokyklos 
ribų, kad jie visi leido laiką kar- 
čiamėlėje esamoje prie pat mo
kyklos ribų, kad kiekvienu mo

mentu mokyklos budintis, žino
damas, kur jie yra, galėjo juos 
iš ten pakviesti, kad jie dar 
nėra baigę mokyklos ir atitin
kamai neįsąmoninti pareigingu
mo ir drausmės, kad ateityje jie 
to nebepakartos, prašė teismą 
jų pasigailėti ir nebausti, tik iš
reikšti jiems papeikimą. Teis
mas pripažino juos kaltais ir 
paskyrė jiems visiems mano pa
siūlytas bausmes. Igklausius 
teismo sprendimą, mokyklas 
viršininkas pasakė:

— Aš esu aukštesnioji apelia
cinė instancija. Kad būtų ma
no valia, aš juos visus atleisčiau 
iš policijos pareigų. Bet dabar, 
pasinaudodamas man duota ga
lia, to teismo sprendimą pakei
čiu šitaip: visiems teismo skir
tą bausmę be išėjimo į miestą 
patvirtinu, Il-ro budinčio bū
rio vadą Jūrelę ir jo būrio abu 
skyrių vadus pažeminu į eili
nius.

Čia pat klasėje mane paskyrė 
Il-ro būrio vadu ir dar du eili
nius mokinius paskyrė Il-ro bū
rio skyrių vadais.
Kvotimai ir išleistuvės

Iki tos laidos pabaigos liko tik 
kokie trys nriėflesiai. Mokyklo
je gyvenimas riedėjo nustatyta 
vaga, be jokių įdomesnių įvykių. 
Artinosi išleidžiamieji kvotimai. 
Visi mokiniai susikaupę ir rū
pestingai rengė pamokas ir po 
nelaimingo to vakarinio patik
rinimo vedė normalų gyvenimą.

Retkarčiais Kauno saugumo 
ir kriminalinės policijos apy
gardos viršininkas pasikviesda
vo pagalbon po vieną laisvą bū
rį padėti padaryti didesnį skai
čių pas įtartus asmenis kratų.

19-toji laida turėjo pasibaig
tai prieš pat 1929 metų šv. Ka
lėdas. Visi mokiniai sutarėme 
prieš išsiskirstant, suruošti at
sisveikinimo išleistuves ir, nu
pirkę kokią dovaną, išleistuvių 
metu įteikti mokyklos viršinin
kui. Tam reikalui išrinkome iš 
3-jų asmenų komisiją, į kurią 
ir aš buvau išrinktas. Nuvažia
vome Kaunan ir, nieko kito tin
kamesnio nesuradę, nupirkome 
kišeninį auksinį laikrodėlį su 
įrašu, kad tai dovana Aukštes
niosios Policijos Mokyklos vir
šininkui Augustinui Ramanaus
kui nuo 19-tos laidos mokinių.

Priartėjo ir išleidžiamųjų kvo
timų savaitė. Tai galėjo būti 
apie gruodžio mėn. 15 dieną. 
Visi įdomavomies, kas iš mū
sų tą laidą baigs pirmuoju ir 
antruoju mokiniu. Speliojame 
ir uoliai kvotimams ruošiamies. 
Kad ne lietuvių kalba, tai aš ga
lėjau pretenduoti tą laidą baig
ti pirmuoju mokiniu. Na, bet 
kvotimai parodė štai ką:

Pirmuoju mokiniu mokytojų- 
lektorių taryba pripažino mokyk 
los viršilą Čepą, kuris per kvo
timus surinko dešimt penketu
kų ir keturias ketveriukes.

Antruoju mokiniu pripažino 
mane, surinkusį tryliką penke
tukų ir vieną trejukę iš lietuvių 
kalbos. Kitų eilės nebepamenu.

Policijos Departamento direk
torius mus abu apdovanojo. Če
pas gavo naują, su atitinkamu 
įrašu, pistoletą “Mauzer”. Aš 
gavau 1903 metų laidos Bau
džiamojo statuto knygą su ši
tokiu įrašu: “Baigusiam Aukš
tosios Policijos mokyklos devy
nioliktąją laidą antruoju moki
niu Petrui Mačinskui dovanoju 
šį Baudžiamąjį statutą ir pra- 

I šau jo straipsnius taikinti tik 
tiems, kurie nusikalsta ir pa
tariu dabotis, kad kuris nors 
straipsnis nebūtų jam pačiam 
pritaikintas. Jonas Navakas,

u mot.1
Haiti rinktinė Pan Amerikos žaidy

nėse laimi įvartį prieš Brazilijos rink
tinę, tačiau rungtynės baigėsi Brazi
lijos laimėjimu. Tai buvo futbolo 
rungtynės.

Baudžia- 
su savi-

kitą die- 
Į tas iš-

Visi tie valdininkai, apsišarva
vę didžiuliais prožektoriais, ke- 
liaklupšti smulkiai ieškojo ko
kių nors nusikaltėlio paliktų 
pėdsakų. Užbaigę apžiūrėjimą 
mokyklos viršininko buto ir pa
tikrinę visą mokyklos rūmų vi
dų, ruošėsi išeiti kieman ir ap
žiūrėti visą mokyklos rūmą iš 
oro pusės. Lauke pamažu sni
go. Su jais drauge panorėjo kie
mą apžiūrėti ir Budrevičius. Ka
dangi buvo šaltoka, tai panoro 
užsivilkti savo žieminį paltą, ir 
kai abu nuėjome mokyklos vir
šininko butan, irgi niekaip ne
galėjome surasti jo kailinio žie
minio palto. Tada paaiškėjo, 
kad ir jo paltas pavogtas. Pa
tarėme ir visiems svečiams pa
sitikrinti, ar nėra daugiau dar 
kam pavogtų paltų. Visi pasi
tikrino, tik Petras Cvirka, jau 
gerokai išgėręs, apie ką tai gin
čijosi su kokiu tai mokiniu ir ne
girdėjo, kas buvo pasakyta. 
Daugiau pavogtų paltų nebuvo. 
Kriminalinės policijos baldinin- 
kai, apžiūrėję kiemą, virtuvės 
patalpas, visus sandėlius ir ar
timiausius krųmus, tų paltų ir 
įtariamų pėdsakų nerado. Kas 
galėjo tuos paltus pavogti nei 
tada, nei po metų nustatyti ne
pavyko. Tik dar vėliau senojo 
Kauno miesto turgavietėje kri- 
minalės policijos valdininkas pa
stebėjo, kad viena moteriškė

siūlė pardavimui kailinį paltą.’ GĖLININKAS
Nors tas paltasi jau buvo gero
kai sudėvėtas, bet jo žymės ati
tiko vienam iš pavogtųjų paltų. 

(Bus daugiau)

—Genė ir Balys, 3415 S. Wal
lace Klubo savininkai, abiejų 
gimtadienius (rugsėjo 5, 6, 7 
dienomis) nori praleisti draugų 
ir pažįstamų tabpe. Maloniai 
kviečiame visus apsilhnkyti. Li- 
-gi pasimatant! Tel. KE 6-9232.

Genė ir Balys. (Sk.).

SUSIRUXiMU Ik F’RsNGFmų

PRANEŠIMAI

T
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7*7308

Maloniai kviečiam visus draugus, pažįstamus 
ir visus geros valios žmones į didžiulį

TAVERNOS ATIDARYMĄ
Vietinei ir uzs: ainiai gėrimai, lietuviškos gamybos maistas 
bemokamai. Ateikite ir praleiskite kelias valandas jaukioj ir 
malonioj aplinkoj. Nūo rugs. 4—8 dienos. Kviečia savininkai.

ELENA IR JURGIS BURBAI.
4837 W. 14th Street, Cicero 50, III.

Policijos Departamento Direkto
rius”.

Giala, kad 19.41 metais bir
želio mėn. 14 dieną Sovietų Są
jungos N. K. V. D. pareigūnai, 
išveždami iš Vilniaus miesto į 
Sibirą mano žmoną Konstanci
ją ir dukrą Rytą, tą 
mąjį statutą, pasiėmė 
mi.

Tuojau po kvotimų, 
ną, įvyko išleistuvės,
leistuves pakviesti atvyko visi 
lektoriai. Kvietėme Vidaus Rei
kalų ministerį ir Policijos De
partamento direktorių, bet jie 
kitur tą dieną buvo užimti ir 
pas mus neatvyko. Buvo pa
kviestas ir atvyko spaudos at
stovas Petras Cvirka. Pasisam- 
dėme Gusarų pulko orkestrą. 
Stalai su valgiais ir gėrimais 
buvo paruošti vienoje mokyk
los klasėje. Gretimame kamba
ryje patalpinome orkestą ir ati
darę su ta klase jungiančias du
ris, klausiėmės to orkestro at
liekamų muzikos kūrinių.

Aš buvau išrinktas tų išleis
tuvių baliaus šeimininku. Pasi
tikdamas prijminejau atvyks
tančius svečius, padėdavau, čia 
pat prie tos klasės esamame mo
kyklos viršininko bute, jiems 
nusivilkti žieminius paltus, so
dinau juos į nustatytą jiems vie
tas, raginau valgyti ir gerti.

Įpusėjus vaišėms, mokyklos 
viršininkas ir visi lektoriai pa
sakė kalbas, pasveikindami mus 
pasekmingai baigus mokyklą ir 
palinkėdami pasisekimo tarny
boje. Berods mokinių vardu 
mokyklos viršila Čepas irgi pa
sakė kalbą, įteikė mokyklos vir
šininkui nupirktą jam dovaną 
ir padėkojo jam ir visiems lek
toriams už suteiktas mums taip 
labai tarnyboje reikalingas ži
nias. Kai įsismaginome, užtrau
kėme lietuviškas daihas. Visi 
buvoTne gerame ūpe ir linksmi.

Po 12-tos valandos nakties 
pirmas iš svečių panoro važiuo
ti namo lektorius Vorobijovas. 
Aš su Bamanausku tiuėjome jo 
išlydėti. Suėję į kambarį, ku
riame buvo sukabinti svečių pal
tai, niekaip negalėjome suras
ti Vorobijovo brangių kailių. Jie 
dingo kaip amaras. Išsiskvietė- 
me iš baliaus kambario Krimi
nalinės Policijos Departamento 
direktorių Budrevičių ir jam 
greitai papasakojome. Visi trys 
iškrėtėme visą Ramanausko 
butą, bet to kailių palto tarp ir 
nesuradome. Juos kas tai pa
vogė. Visi sutarėme tai laikyti 
paslaptyje. Tuojau Budrevičius 
telefonu susijungė su Kauno 
kriminalės policijos apygardos 
viršininku, pasakė jam kas at
sitiko, paliepė kaip galima grei
čiau prisiųsti policijos mokyk
lon keletą kriminalės policijos 
valdininkų su reikalingais nu
sikaltimui aiškinti aparatais ir 
dviem išmokytais policijos tar
nybai šunimis. Po pusvalandžio 
dviem automobiliais atskubėjo 
keturi kriminalės policijos val
dininkai su reikalingais apara
tais ir dviem šunimis. Vyres
nysis jų valdininkas paprašė vi- 

i sus tuo mėtų mokykloje buvu- 
I siu asmenų iš mokyklos rūmų 
! neišeiti, kol jis nepadarys ap- 
1 žiūrėjimo nusikaltimo vietos.

PADĖKA

TERESĖ KIKAS*
gyv. 644 W. 18th St.

Mirė 1959 m. rugp. 20 dieną 
ir palaidota šv. Kazimiero ka
pinėse rugp. 24 d., 1959 m.

Velionė Teresė Kikas negali 
atsidėkoti tiems, kurie suteikė 
jai paskutinį patarnavimą ir 
palydėjo ją į amžinybės vietą. 
Todėl mes, atmindami ją ir ap
gailėdami jos mirtį, dėkojame 
draugams, atvykusioms į šer
menis, atsiuntusiems gėlių, už- 
pirkusiems mišias ir palypėju
siems į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškiems 
tėveliams, kun. prel. Albavičiui, 
prel. Mozeriui, kleb. Juškevi
čiui, kun. Šantarui, kun. Ven
griui, kurie atlaikė įspūdingas 
pamaldas už jos sielą. Dėkojame 
laidotuvių direktoriui P. J. Ri
dikui už mandagų ir tvarkingą 
patarnavimą.’ Dėkojame Dievo 
Apveizdos seselėms už maldas, 
Dariaus-Girėno Posto 271 mo
terų skyriui, Mary Banky už 
giedojimą ir vargon. Gaubiui. 
Dėkojame karstanešiams, nune- 
šusiems ją į amžinojo poilsio 
vietą, ir visiems laidotuvėse da
lyvavusiems giminėms, drau
gams bei pdžįstamiems. O Tau, 
mūsų mylimoji, sakome: Ramiai 
ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdęs lieka: Vyras.

Moterų klubo gegužinė
Brighton Park Lietuvių Moterų 

klubas rengia gegužinę pirmadienį* 
rugsėjo 7 d., tai yra per Darbo Die
nos šventę, J. Leppos sode, 8200 So. 
Kean Ave. Pradžia 11 vai. dieną, šo
kiams gros Ben Pavio orkestras, bus 
gerų užkandžių, įvairių gėrimų ir daug 
visokių pamarginimų. Komisija iš: 
Bėrnice žemgulis, Connie Budrick ir 
Adelė Šankus maloniai kviečia visus 
atsilankyti ir linksmai laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba.

Teisybės Mylėtojų piknikas
Teisybės Mylėtojų D-jos rudeninis 

piknikas įvyksta šį sekmadienį, rugs. 
6 d. Bruzgulienės sode, 82nd ir Kean 
Ave., Willow Springs. Bus gerų val
gių, šaltų gėrimų, šokiams gros* Ben 
Pavio muzika. Pirm. V. Krikščiūnas 
ir J. Balchunas keps skanių silkių ir 
žada visus gerai pavaišinti.

Kviečiami visi apsilankyti ir links
mai laiką praleisti su teisybiečiais ir 
teisybietėmis tyrame ore.

Komisija ir Valdyba.

Metinė Mirties Sukaktis

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

A”
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

JOSEFINA PALIŠAITIS
’ gyveno 3423 S. Emerald Ave.

Mirė 1959 m. rugsėjo 2 dieną, 
4:45 vai. po pietų, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Naujamiesčio mieste ir parap.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Palaidota Lietuvių Tautinėse 

kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Domi

ninkas, duktė Ona Plungy, sesuo 
Ona Rakitskienė, jos duktė Ma
rie Colman, anūkas Roger Smith, 
jo žmona Jane ir jų šeima; švo- 
geris Boleslovas Pališaitis, bro
lienės Agota Rumčikienė, su
nūs Vytautas, Beų ir jų šeimos; 
Anastazija Bendikienė, jos vy
ras Frank ir jų «eimos, sesers 
sūnus Jonas Kacevičius ir jų 
šeimos, ■arti’ma draugė Uršulė 
Stotkienė ir jos šeima ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami. 
Lietuvoje liko 3 seserys, vienas 
brolis ir jų šeimos.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sesuo 

ir kiti Giminės.

LEONAS ŠIMAITIS
Gyv. 811 N. 20th Ave., Melrose Park, Ill. FI 3-0159.
Mirė 1959 m. rugsėjo 3 d., 3:30 vai. po pietų, sulaukęs 69 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vaineikių kaime, Joniškio pardp.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Agnes, pagal tėvus Norvaišaitė, du sūnūs 

Raymond, jo žmona Rina, du jų vaikai Rosemarie ir Raymond; Leo
nard; brolis Pranciškus, jo žmona Julijona ir jų šeima ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko sesuo Ona Mykolaitienė ir 
uošviai Antanas ir Agnieška Norvaišiai ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Bormann koplyčioje, 618 N. 16th Ave., Mel
rose Park, Ill. ,

Antradieni, rugsėjo 8 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Our Lady of Mt Carmel parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojaimas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Leono Šimaičio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, sūnūs ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Bormann. Tel. FI 4-0714.

^Jllfl—W1III

Padėka

JONAS MORKŪNAS
Mirė rugpjūčio 26 d, ir palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.
Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų 

tarpo, reiškiam giliausią padėką draugams, kurie suteikė 
gėlių vainikus ir šv. Mišias. Dėkojame mūsų dvasiškam tė
vui, kun. V. Zakarauskui, kuris atlaikė įspūdingas pamaldas 
už jo sielą; kun. J. Vyšniaūskui už pamokslą, kurt. J. Maka
rui už< palydėjimą į kapus. Dėkojame graboriui Mažeika ir 
Evans už mandagų ir tvarkingą patarnavimą; reiškiame 
giliausią padėką grabnešiams ir visiems laidotuvėse daly
vavusiems giminėms ir draugams. O tau, mūsų mylimas 
Jonai Morkūnai sakome: Ilsėkis šaltoje žemėje.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai ir Anūkai.

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

PETRAS P- GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. UTUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-9781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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PLIENO STREIKAS IR MIRTIS JŲ NEPERSKYRĖ...

Plieno streikas... streikas... 
streikas. Tasai krašto pramo
nės nugarkaulio streikas, kuris 
prasidėjo liepos 15 d., dabarti
niu laiku vis dar komentuoja
mas pramoninkuose, valdžios 
sluogsniuose, spaudoje, radijo 
programose ir pačiuose plieno 
darbininkuose. Jau eina j pabai
gą aštuntoji streiko savaitė, o 
pažangos derybose, tarp plieną 
gaminančių kompanijų ir plie
no darbininkų unijos, nėra pa
siekta jokių rezultatų. Abi pu
sės derybose laikosi tvirtai ir 
nelinkusios daryti nuolaidas. 
Kuomet streikas baigsis, bent 
šiuo metu tegalima nustatinėti 
tik spėliojimais.
Kodėl plieno streikas įvyko?

Čia tai yra klausimas, Į ku
rį ligšiol dar niekas neatsakė. 
Daugumas gal pasakys, kad to
dėl, jog plieno darbininkų uni
ja pareikalavo didesnių atlygi
nimų ir kt. socialinių pagerini
mų. Gi plieno kompanijos tepa
siūlė tik vieniems metams pra
tęsti senąją darbo sutartį ir 
statomus kitus darbininkų rei
kalavimus atmetė. Rezultate, iš 
abiejų pusių nuolaidų nesant, 
įvyko streikas. Plieno darbinin
kas, kuris dirba pluša plieną 
gamindamas ir per savo plau
čius košdamas gazo dujomis 
melsvai nudažytą orą ir priedo 
dar gerokai sutirštintą rusvo
mis dulkėmis, pilnai pakluso 
savo vadovybės nuosprendžiui 
ir sąžiningai, kultūringai pra
dėjo kovoti savo vieninteliu 
ginklu — streiku.

Prieš streiką ir dabar plieno 
kompanijos darbininkams siun
tinėjo įvairius laiškus, statisti
nes žiniais ir įvairią kitokią 
medžiagą, kuria remiantis at
rodo, kad tos turtingosios kom
panijos verčiasi tik iš “nuosto
lių” ir jokiu būdu negali pakel
ti darbininkams atlyginimą. 
Plieno darbininkų unija sako, 
kad tai tik blefas. Jos preziden
tas David J. McDonald, aiškin
damas tik vienos stambiausios 
United States Steel korporaci
jos pelnus, nurodo, kada ši kor
poracija pirmame šių metų 
pusmetyje turėjo per pusę bili
jono dolerių pelno arba nuo 
kiekvieno darbininko buvo “iš
spaustas” $1,300 daugiau, ne
gu ligšiol laikytais rekordinio 
pelno esančiais 1957 metais. 
Nuo kiekvieno darbininko dar
bo valandos pelno korporacija 
dabar turi $2,28. Šis pelnas už 
darbo valandą yra $0,67 dides
nis, negu jis buvo 1957 m. Po 
Antrojo Pasaulinio karo plieno 
kainos buvo pakeltos per 23 
kartus. Ir per šių metų pirmąjį 
pusmetį US Steel korporacija, 
atskaičius visus tax’us, gryno 
pelno turėjo $254,900,000. Tai
gi visiškai nepakeliant plieno 
kainos, plieno gamintojai len
gvai gajjji pakelta 15% savo 
darbininkams atlyginimus.
Streikui pasiruošimo ženklai

Po įvykusios 1958 m. rugsėjo 
mėn. 15-17 dd. 9-tosios konsti
tucinės plieno darbininkų uni
jos konvencijos Atlantic City, 
N. J. plieno gamintojai, išgir
dę kietus darbininkų atstovų 
reikalavimus ir nutarimus, spa
lio pabaigoje tais metais pašau
kė į darbą visus atleistuosius 
darbininkus. Leido į darbą sto
vėjusias liejyklų krosnis. O nuo 
šių mėtų pradžios iki pat strei
ko dienos taip plieno gamyba 
buvo iškilusi, kokia jau senai 
yra buvusi. Veikė pilnu pajėgu
mu, su pritaikytais naujais ga
mybos metodais, visos krosnys.

Pramonininkai numatydami, 
kad įvyks plieno darbininkų 
streikas ir ko gero po streiko 
vėl bus . pakelta plieno kaina, 

suskubo apsirūpinti didesnėmis 
plieno atsargomis. Užsakymai 
užplūdo plieno gamintojus ir 
šie besistengdami išpildyti už
sakymus, išvystė nepaprastą 
plieno gamybos produkciją. Ry
šium su gamyba buvo priimta 
ir daug naujų darbininkų. Dar
bas virė pilnu tempu ir darbi
ninkai, tą matydami įsitiki
nančiai galvojo, kad ne prieš 
gera... Ir taip nejuntamai per 
tą laikotarpį buvo pagaminta 3 
mėnesiams plieno ątsargos, ar
ba tokiam laikotarpiui ilgiau, 
negu normaliame Amerikos gy
venime plieno yra suvartojama.
Kada streikas baigsis?

Čia tai yra klaustukas ir tik
rumoje klaustuku lieka. Atsa
kyti galima tik humoristine 
firma. Išeidami į streiką linkė
jome vieni kitiems, kad pasima
tysime po dviejų mėnesių... 
Dabar, kai sutinki kokį darbi
ninką paplūdimyje saulės vo
nias bepriiminėjant ar šiaip kur 
plaučius grynu oru bevėdinant, 
kiekvienas sako, kad streikas 
baigsis tuoj po Labor Day. 
Faktų “tikrų” ir argumentų 
gausybės. Kas netiki, kad tarp 
Labor Day ir Chruščiovo vizi
to laikotarpyje streikas baig
sis. Galima “betinti”.
•Streikai seniau ir dabar

Kol dar darbininkų unijos 
buvo savo organizacinėse sąly
gose ir silpnos visais atžvil
giais, jų galią buvo stengiama
si sužlugdyti. Unijai paskelbus 
streiką, kompanijos organizuo
davo streiklaužius ir šie nacio
nalinės gvardijos ar policijos 
remiami eidavo fabrikan užim
ti streikuojančių darbininkų 
vietas. Vykdavo susirėmimali. 
Tikrai baisių įspūdžių pripasa
koja apie anksyvesnius plieno 
pramonės streikus senieji dar
bininkai, kurių jau daugelis iš
mirė, kiti dar leidžia senatvės 
dieneles įsirikiavę pensininkų 
eilėse. Jų vestoji kieta kova yra 
davusi gražių vaisių, šiandieni
niai streikai vedami tvarkin
gai, kultūringai. Prie fabriko 
įėjimų vartų nebestovi piketi- 
ninkų būriai su plakatais. Var
tai uždaryti ir ant jų uždėti už
rašai : “This plant on strike, 
Local union 65”. To ir pakanka. 
Plieno kompanijos ir negalvoja 
streiką laužyti, nes iš kitos pu
sės neįmanoma, nekvalifikuoti 
ir neturį patyrimo darbininkai 
negalėtų operuoti fabriką. Įvyk
tų įvairiausių nelaimingų atsi
tikimų, kurių dabar kompani
jos labiausiai vengia.
Ar visi darbiinkai bus 
pašaukti darban?

Šitaip ilgai nusitęsus streikui 
dingsta viltys, kad visi darbi
ninkai būtų pašaukti darban. 
Iki streikui vykdžius pilnu pa
jėgumu plieno gamybą išsisėmė 
suvežtosios geležies rūdos at
sargos. Laivininkystės sezonas 
Didžiaisiais Ežerais tevyksta 
iki lapkričo mėnesio pabaigos. 
Iki to laiko neįmanoma privežti 
ir sudaryti tokias geležies rū
dos atsargas Chicagos rajone 
esančiuose plieno fabrikuose, 
kurių pakaktų visoms liejyklų 
krosnims žiemos sezone. Tačiau 
kiek plieno kraštui bus reika
linga, žinoma, ir bus pagamin
ta, daugiau panaudojus metalo 
laužą.

Tokios ir panašios prielaidos 
šiuo ialiku komentuojamos 
streikuojančių darbininkų tar
pe. Visi nori ir visi laukia, kad 
tik greičiau būtų pasiektas de
rybose susitarimas, palankus 
darbininkams, ir vėl tuoj būtų 
galima užkurti besnūduriuojan- 
čias liejyklų krosnis.

Streikuojąs Jonas

KAROLIS POŽĖLA

Tai buvo prieš penkerius metus, šeštadienis 
prieš Darbo Dienos šventę. Apie 8 vai. ryto pa
sklido žinia, kad mirė Karolis Požėla, plačiai iš
garsėjęs ne tik Amerikoje, bet ir Europoje imty- 
ninkas.

Prieš mirtį jis per paskutinius kelis metus 
buvo Maurice Tillet, vadinamojo “Angelo”, ma- 
nadžeris. Savo išvaizda “Angelas”, pirmą kartą 
jį pamačiusiam, įvarydavo šiurpą, — tai buvo 
tikras pabaisa. Bet nors savo išvaizda jis nu
siaubdavo žiūrovą, bet arčiau jį pažinusiam jis 
sudarydavo kultūringo ir apšviesto žmogaus įspū
dį. Jo išvaizdą sugadino viena patrikusi liauka...

Požėla buvo ne tik Angelo manadžeris, bet ir

MAURICE TILLET
((“The Angel”)

<fTF’n PRFSS-NAIIJ1RNU
Sal Agron, 16 metų (kairėje) ir Antonio Hernandez, 17 metu, New 

Yorko policijos buvo suimti už nužudymą (subadė peiliais) dviejji 
paauglių. Agron vadina save "Drakula", o Hernandez — "Skėčio 
vyru". Policijos komisijonierius paskyrė 1,000 policininkų, kad su
valdytų jaunuolių gaujas.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai ....... ..................................... ................ $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ......................................... $ 49.95
21 col. Console televizijos setas.................................. $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO

New York, N. Y.
Chruščiovas nepakviestas . . .

Š. m. rugsėjo 12 d., šeštadie
nį, rengiamame linksmavakary, 
pakviesti ir programoje daly
vaus: V. Bražėnas, J. Rūtenis, 
A. Gražiūnas, L. Žitkevičius, 
A. Sabalis, H. Blazas, P. Jur
kus, A. Gustaitis, V. Kidolis, R. 
Kisielius ir kiti, iš kurių dar
laukiami atsakymai (jie bus 
paskelbti spaudoje vėliau).

Jaunimo štabas savo progra
mos dalyvius patieks netrukus 
taip pat.

Pakviestieji ir sutikusieji da
lyvauti tikrai dalyvaus, nebent 
atsirastų netikėta ir rimta prie
žastis, nenumatyta, kaip kar
tais pasitaiko.

Minėtieji beį pakviestieji ko
ne visi tie patys programos da
lyviai, kurie buvo Nepriklauso
moje Lietuvoje Kaune, įvyku
sio linksmavakario - šiupinio 
humoristai, artistai, kur buvo 
tyro, nuoširdaus juoko, kaip 
krekeno; tokios linksmos pro
gramos perkėlimas čia, New 
Yorke, bus pirmas toks nuoty
kis šiapus Atlanto.

Paskutiniame rengėjų pasi
tarime, susipažinus su progra
mos dalyvių medžiaga bei kū
rėjais tos linksmos nuotaikos, 
buvo linksmai užsiminta, kad... 
Chruščiovas... nepakviestas, nes 
tas hameleonas tiktų visur tik 
klauno rolėms... kaip tai ryšku 
iš jo rolių “politikoje”, “diplo
matijoje” ir kompanijose prie 
stikliukų...

Linksmavakario - šiupinio 
programa įvyks Brooklyn, Ap
reiškimo parapijos salėje. Pra
džia 5 v. v.

Programa skirta jaunimui ir 
senimui. Bufetas gausus; or
kestras žymiausias iš visų ir 
New Yorke šokančiųjų pripa
žintas geriausiųjų geriausiu.

LB New Yorko I-jai Apylin
kei, rengiančiai šį vakarą, tal
kina liet. jaun. organizacijos, 
— tai NY bendruomenės ir NY 
Liet. Jaunuomenės (įvairių pa
žiūrų) tradicinis vakaras, 
rengiamas jau antrą kartą’: ir 
todėl niekas neabejoja, kad tas 
vakaras sutrauks ir jaunus ir 
senus linksmavakario 
nuotaikoje, nes tada po iškilų, 
išvykų ir atostogų visi rinksi
mės susitikti savuosius, pasida
linti įspūdžiais, pasilinksminti 
ir atsigauti po įvairių sunku
mų, pergyvenimų, po suvažia-
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labai artimas draugas. Kai paaiškėjo, jog Požėla 
serga nepagydoma liga (vėžiu), tai Angelas ne
paprastai jaudinosi ir krimtosi, o to pasėkoje ir 
jo sveikata ėmė krikti.

Ir štai likimas lėmė taip, kad tą pačią dieną, 
kai mirė Karolis Požėla, visiškai sumuko ir An
gelas. Nuvežtas į ligoninę jis vakare ir mirė.

Lyg susitarę, vieną dieną mirė du geri draugai. 
Jie abu buvo palaidoti kartu, vienas šalia kito, 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse. Bendro paminklo 
įrašas teigia, kad nė mirtis jų nepajėgė atskirti.

Vėliausias “Wrestling Revue” žurnalo numeris 
įsidėjo ilgoką Angelo ir Požėlos aprašymą, o 
taip pat ir jų nuotraukas. —k.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

vimų, balių — “bobų vasarai” 
užviešpatavus — atsigaivinsi
me visi.

Saulė spinduliais šildys ar 

vo parengimuose, ypač origina
liuose vakaruose. Būkime visi 
tą dieną linksmavakary.

Jaunuolis

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
!/2%

ne; lis ar ne; visi paremsime 
L. Bendruomenės ir jaunimo 
rengiamą linksmavakarį, kuris 
bus pirmas toks New Yorke, 
skirtas visiems.

LB New Yorko 1-ji Apylinkė 
niekados nė vieno neapvylė sa-'

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS OKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10SJ
B. R. PIETKIEWICZ, prec. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; an trad, ir 
penktad. nuo J iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

• a

kMIOLANDJI
Savings and Loan '

vM^k Association

V/*- ................... . ...... 1
4038 Archer Avenue t»i. LA3-671?

AUGUST &ALDUKAS Prezidento*

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investments?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00
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Kary veteranai apie Nikitos vizitą
Milžiniška buvusių Amerikos kareivių organizacija, 

didesnė už Amerikos Legioną, savo konvencijoje Los An
geles mieste priėmė rezoliuciją, griežtai pasmerkdama 
Nikitos Chruščiovo vizitą Jungtinėms Valstybėms. Ši or
ganizacija vadinasi Veterans of Foreign Wars — Vete
ranai Karų su Svetimomis Šalimis.

Kelioms dienoms anksčiau pasisakė tuo pačiu klau
simu Amerikos Legionas savo konvencijoje Minneapoli- 
se. Legionas yra konservątyvinė organizacija, kuri taip 
pat žiūri labai neigiamai į projektuojamą Rusijos dikta
toriaus lankymąsi Amerikoje. Bet prez. Eisenhowerio 
administracija dėjo visas pastangas sušvelninti Legiono 
pasisakymą. Į Minneapolis© konvenciją šituo tikslu buvo 
nuvykęs viceprezidentas Richard Nixon, kuris pasakė 
kalbą, įtikinėdamas Legiono delegatus, kad apsikeitimas 
vizitais tarp prez. Eisenhowerio ir Chruščiovo galįs pa
tarnauti tarptautinės taikos reikalui.

To pasėkoje, Amerikos Legiono rezoliucija, smer
kianti S. S. S. R. premjero vizitą, buvo pakeista, palikus 
joje tik įspėjimą, kad Amerikos žmonės ir vyriausybė 
laikytųsi šaltai, atsimindami, jog Chruščiovas yra šios 
šalies priešas, o ne draugas.

Veteranai karų Su svetimomis šalimis (V. F. W.) 
pasmerkė ne tik Chruščiovą, bet ir jo projektuojamąjį vi
zitą. Jų priimta rezoliucija ragina savo narius visoje ša
lyje boikotuoti parengimus jo priėmimui ir pataria žmo
nėms nedaryti nieko, kas galėtų atrodyti “kaip parama 
ir pritarimas tiems principams, už kuriuos toj a Chruš
čiovas, arba iš ko galėtų susidaryti įspūdis, kad jie (Ame
rikos žmonės) sutinka su Kremliaus veiksmais, atnešu
siais pavergimą daugelio šalių tautoms”.

Debatuose, priimant rezoliuciją, buvo tokių pareiš
kimų:

“Chruščiovas atvyksta j šią šalį su rankomis, 
nuo kurių varva 30,000 Vengrijos patrijotų kraujas.” 
Tai tokias nuotaikas sukėlė Amerikoje numatomas 

Kremliaus tironijos atstovo atsilankymas. Jos pasidarys 
dar aštresnės, kai jisai čia atvyks. Chruščiovo kelionė į 
šią šalį nebus triumfo žygis.

Vokietija ir Lenkija
Antrojo Pasaulinio karo pradžios 20 metų sukakties 

proga Vokiečių Federalinės Respublikos kancleris Ade- 
naueris pasakė kalbą per radiją, pasmerkdamas Hitlerio 
agresijos žygį prieš Lenkiją ir pareikšdamas, kad vaka
rinė Vokietija nori pasidaryti “geras kaimynas” lenkams. 
Bet į jo kalbą tuojau davė nepaprastai aštrų atsakymą 
lenkų premjeras Cyrankiewicz.

Jisai apibūdino draugišką Adenauerio atsikreipimą 

j lenkus, Kaip į "provokaciją” siekiančią įvaryti pleištą 
tarp Lenkijos ir Sovietų Sąjungos. Su pasipiktinimu Cy
rankiewicz atrėmė ypač tą vokiečių kanclerio kalbos sa
kinį, kad “Hitlerio Vokietija ir Sovietų Sąjunga” bendro
mis jėgomis įsiveržė į Lenkiją ir ją sunaikino. Tai, gir
di, “krokodilo ašaros*’.

O betgi Adenaueris pasakė tikrą tiesą. Bendras vo
kiečių ir rusų įsiveržimas įuvo Stalino ir Hitlerio sutar
tas ir įvykdytas. Ir .Sovietų Sąjunga tuo viešai didžiavo
si, džiaugdamasi, kad Lenkijos pasipriešinimo sutriuš
kinimas bendru Vokietijos ir Sovietų armijų smūgiu, 
anot Molotovo, “krauju sucementavo mūsų draugystę”.

Tačiau gpmulkinės Lenkijos premjeras nenori girdė
ti šitos istorinės tięsps, nes — gali supykti Maskva! 
Kremlius gali pamanyti, kad Varšuva, atsiminus sovietų 
piktadarybes, puls į glėbį vakarinei Vokietijai. Kur tada 
atsidurtų rytinės Vokietijos komunistų režimas, kuris 
remia Gomulką?

Komunistų diktatūra Lenkijoje, taip pat kaip ryti
nėje Vokietijoje ir Sovietų Sąjungoje, yra paremta melu.

-APŽVALGA^
KOEGZISTENCIJOS 

SĄLYGOS
Žurnalas “Foreign Affaires” 

išspausdino -Nikitos Chruščio
vo straipsnį “Apie Taikingą 
Koegzistenciją”, kuris šių me
tų rugpjūčio 14 d. buvo atsiųs
tas kabeliu iš Maskvos. Žurna
lo redakcija užmokėjo už jį 
$150, ir įdėjo jį į spalio mėn. 
numerį, išspausdintą dviem 
savaitėm anksčiau, kad skaity
tojai galėtų susipažinti su jo 
turiniu prieš atvykstant Chruš
čiovui į Jungtines Valstybes.

Reikia manyti, kad Rusijos 
diktatorius tame rašinyje iš
dėstė savo būsimų pasikalbė
jimų su prez. Eisenhoweriu 
programą.

Jisai stato šias sąlygas “tai
kingai koegzistencijai” su Jun
gtinėmis Valstybėmis: 1) kad 
būtų atsisakyta nuo bet kokių 
pastangų “risti komunizmą at
gal”; 2) kad būtų padaryta 
taikos sutartis su dviem vo
kiečių valstybėm: komunisti
ne Rytų Vokietija ir “buržua
zine” Vakarų Vokietija; 3) lįad 
būtų pripažintas “nepriklau
somu” vakarinis Berlynas, ir 
4) kad Amerika nuimtų visus 
suvaržymus prekybai su So
vietų Sąjunga.

Savo straipsnyje Chruščio
vas sako, kad šiais laikais tė
ra tik du keliai: “Taikinga 
kosgzistencija arba pragaiš
tingiausias istorijoje karas. 
Trečio pasirinkimo nėra.”

Bet, kaip matome iš jo są
lygų, taikinga koegzistencija 
tąi tokįa koegzistencija, kokios 
reikaląųja Sovietų Sąjungos 
bosas!

Amerika ir mūsų vakariniai 
sąjungipipkai turi patenkinti 
visus Kremlįąus reikalavimus, 
kurie buvo iškelti užsienių rei
kalų ministerių konferencijo
je Ženevoje, ir prie to dar pri

dėti prekybos laisvę tarp So
vietų Sąjungos ir Vakarų.

Jei šitokią programą Chruš
čiovas atsiveš į Washingtoną 
ir bandys įsiūlyti prez. Eisen- 
howeriui, tai kas išeis iš jų 
dviejų pasikalbėjimų?

Šarūnas

VARLĖ JAUČIU 
PŪSIS

Bostono “Monitor” bendra
darbis Vašingtone rašo: “Čia 
veik visi vienu balsu pripažįs
ta, kad vienu pagrindinių 
Kruščiovo tikslų išreikalau
jant ‘pasisvečiavimų’ yra jo 
troškimas ‘išeiti į žmones’, ir 
būti pripažintu lygiam su Pre
zidentu Eisenhoweriu pasau
lio vadu. Štai kodėl jis save 
paskelbė SS valstybės galva, 
nes nori, kad jį (pagal diplo
matijos protokolą) sutiktų 
kaip valstybės karalių ar pre
zidentą — Eisenhowerio atė
jimu į aerodromą jo pasitikti, 
21 šūviu iš patrankų ir iškil
mingu bankietu Baltajame Na
me. Kitas tikslas yra — pro
paganda. štai kodėl jis lankys, 
tik tas JAV vietoves, kur gy
ventojų tirštai ir kur stori ra
dijo — televizijos mazgai. 
“Farmeriai” jam nerūpi. Jis 
nori pasiekti kuo didesnį ame
rikiečių skaičių ir jiems įsi
piršti ‘mir i družba’ (taikos 
ir. draugiškumo) apaštalu” 
(nors jis — didžiausias “fei- 
keris”).

Demokratų partijos dusyk 
JAV prezidento vietai kandida
tavęs Adlai Stevensonas pa
reiškė: “Suprantu E ir K vizi
tų pavojus ir žalą, kurią pįkti 
išsišokimai ir nemandagumas 
Amerikoje gali padaryti, arba 
klaidingas įsitikinimas, jog 
Eisenhowerio vizitas Rusijon 
reiškiąs pritarimą susiglosty-

inui su rusų diktatūra. Yra 
dar ir kitas pavojus — žmonė
se gali kilti per didelės viltys, 
kurios, aišku, neįvykdomos. 
Pasišnekėjimai juk negali tu
rėti jokių pagrindinių pakaitų 
mūsų santykiuose su Sovietais. 
Tai tik pradžia ilgų derybų 
kelio.”

Kaip ąunkus bus tas kelias, 
rudo Tarptautinės Parlamen
tų Sąjungos suvažiavimas Len
kijoj (pirniusyk raudoname 
krašte). Mičigano kongresma- 
nąs Tadus Macforowic^ius 
(lenkas) lenkų kalba priminė 
atstovams, kad 20 metų atgal 
Maskva ir Hitleris begėdiškai 
sųįąrė pasidalinti Lenkiją (o 
kiek pirmiau — ir Pabaltijo 
kraštais). Lenkų raudonoji ži
nių agentūra tuojau piestu šo
ko prieš tokį “melą”, — nors 
tas melas gryna tiesą. Kiti Są
jungos atstovai kalbose priki
šo nepateisinamą komunistų 
elgesį Tibete ir Vengrijoj.

Pirmusyk laisvojo pasaulio 
ribose (Austrijos sostinėje) 
suruošta raudono jaunimo 
tarptautinė šventė skaudžiai 
nepavyko ir diktatoriai rengė
jai pareiškė: “Never again!” 
Visos šventės ateityje bus ruo
šiamos policijos prižiūrimose 
diktatūrų valstybėse. Taigi, 
kelias į “žmones” ir’susilaukti 
Vakarų pasaulio pripažinimo 
“mir i drpžbos” gana ilgas ir 
sunkus.

Viršūnių pasišnekėjimams 
ypač palinkę anglai (nors jie 
ir nedalyvautų, kaip čerčiląs 
dalyvaudavo su Ruzveltu ir Sta
linu), bet ir jie didelių vilčių 
nededa. Bostono “Monitor” re
dakcija rašo:

“Anglai gerai žino, kad šal
to karo nesustabdys nei dviejų 
milžinų pasikalbėjimai, nei ke
turių viršūnių konferencija. 
Tai būtų tik pradžią visai ei
lei visokių kitų konferencijų 
ir pasisvečiavimų. Anglai ne
mano, kad Sovietų tikslai Ber
lyne pakitę, ar kad šalto karo 
tikslai pasikeitė ir Sovietai sa
vo spaudinius sušvelninsią. 
Tačiau, jie tiki, kad Vakarams 
būtų naudingą šaltą kąrą išves
ti iš dabartinių įšalusių pozi
cijų į laisvesnį manevravi
mams lauką. Todėl Londone į 
Eisenhowerio žygius žiūriųia, 
kaip į naują šalto karo posū
kį, kuris nėra nė pasitrauki
mas, nė suminkštėjimas. So
vietų spaudimams, nė atsipa
laidavimas, bet naujas pajė
gų susikibimas1 kitokiame ko
vos lauke, vąrtojant naujus 
kalbų — derybų ginklus, ku
riems anglai savo istorijoj tu
ri didelį palinkimą.”

Vokietijoj Eisephoweris ven
gė duoti aiškių pareiškimų 
Lenkijos — Vokietijos santy
kiais ir Oderio — Neissp rube- 
žiaus klausimu. Sakė, tąi pa
čių vokiečių reikalas. Tas, aiš
ku, nepatiko visokioms vokie

čių tremtinių organizacijoms,

MIRe GENOCIDO KONVENCIJOS 
AUTORIUS DR. RAPHAEL LEMKIN
NEW YORK (LAIC) — SEKANT New York Times ve- / 

Rugpiūčio 28 d. mirė širdies damąjį, kuriame jis buvo svei- 
atakos paliestas, Dr. Raphael kinamas su “penkiasdešimt
Lemkin, Milton H. Biow įstai
goje New Yorke kur tarėsi sa
vo rašomos knygos garsinimo 
reikalu.

New York Times tarp kitko 
rašė — “Dr. Raphael Lemkin 
vąsąrojo Spring Valley, NY, ir 
grįžo tik ketvirtadienį. Ten ra
šė savo autobiografiją vardu 
“NEOFICIALUS ŽMOGUS”,

bet didžioji vakarų vokiečių 
dauguma gerai suprato ir pri
tarė porui tarptautinės būk
lės šiuo momentu neapkrauti 
šitokiais galvosūkiais. Supras
tas ir Eisenhowerio nenoras 
įsileisti į Berlyno klausinio 
smulkmenas. Jo įsitikinimas, 
kad šiuo momentu tik aklas 
kvailys norėtų pasauliniu ka
ru Berlyną spręsti, rado prita
rimo vakarų vokiečiuose, ypač 
kad Prezidentas pabrėžė ryž
tą ginti berlyniečių laisvę.

Speciajis politikos klausi
mais Bostono “Monitor” bepd- 
rądarbis rašo: “Prezidentui 
Eisenhoweriui ištikrųjų nebu
vo reikalo asmeniškai Euro
pon vykti vien Europos vadus 
įtikinti, kad jų gyvybinių rei
kalų Maskvai neparduos ir už 
jų nugarų derybų neves. Vadai 
tą gerai žino, tik jiems būtų 
buvę politiniai nesmagu, jei 
Eisenhoweris būtų suėjęs 
Chruščiovą nepasimatęs pirpia 
su jais. Nesmagu todėl, kad tai 
duotų pagrindo priekaištui, 
jog Vašingtonas, kaip stipriau
sias sąjungos narys, jau nema
tąs svarbos tartis su savo tal
kininkais. Nors tikro reikalo 
ir nebuvo, kelionė nėra pei 
laiko, nei energijos eikvojimas. 
Žmonių entuziazmas Preziden
tą sutinkant, kelionę pilnai 
pateisina. Pasikalbėjimų su 
vadais trumpumas ir draugiš
kumo, ne valstybinių reikąlų 
pabrėžimas, rodo, kad Eisen
howerio lankymosi tikslai dau
giau mandagumo, negu diplo
matijos. Visa svarba yra klau
sime, ar Chruščiovas į Vašing
toną atsiveš nuolaidų, kurių 
neleido Gromykai padaryti 
Genevoje? Nes tik tada būtų 
gąlįpia laukti šiokio tokio for- 
pialaus šaltp karo sušvelnėji
mo. Tik tada bus reikalo iš
tikrųjų nuodugniai dalykus su 
mūsų talkininkais išsiaiškinti 
ir, gal būt, paruošti kelią vir
šūnių konferencijai. Eisenho
werio — Chruščiovo pasikal
bėjimai reikš išsiaiškinimą 
dviejų galingų vadų, kurių žo
dis gaji žmonijai reikšti karą 
arba taiką. Iš pasikalbėjimų, 
gąl būt, išsivystys nerašyta, bet 
suprasta “sutartis” vengti karš
to kąro.”

šeštu laimėjimu”. Vedamasis 
buvo skirtas paminėti Pakista
no “penkiasdešimt šeštos vals
tybės” ratifikavusios Jungtinių 
Tautų konvenciją.

New York Times vadino Dr. 
Lemkin nepaprastai kantriu ir 
visiškai privačiu žmogum. 
Times vedamasis peržvelgė jo 
privačią kovą padaryti galą 
masiniam žmogaus ir minties 
žudymui dėl tautinių, etninių, 
rasinių ir religinių priežasčių.

Jungtinėms Tautoms savo 
Generalinėje Asamblėjoje gruo
džio 9, 1948 metais priėmus 
Genocido Konvenciją Sovietų 
Sąjunga ir jos keli satelitai įsi
jungė į sąrašą tą konvenciją 
ratifikavusių. Tačiau JAV-bės 
tos konvencijos nepriėmė tikė
damos, kad tai palies Amerikos 
suverenumo teises.

1953 metais Dr. Lemkin 
prašė Jungtines Tautas apkal
tinti Sovietų Sąjungą ir jos sa
telitus, kad jie sulaužė tą pak
tą nes ėmėsi žygių sunaikinti 
mažumas už Geležinės Uždan
gos. Jis savo kaltinimu rėmė 
kad už Geležinės Uždangos bu
vo persekiojami žydai. Nacių 
naikinimas žydų prieš dešimt
metį davė Dr. Lemkinui pa
grindą vesti kovą prieš visuoti
ną žudymą bet kuriios grupės. 
Savo kovą jis rėmė nacių nus
tatyta programa sterelizuoti ir 
daryti žydam priverstinus abor
tus prieš Antrąjį pasaulinį karą. 
O taip pat jis iškėlė gazo žu
dymus kamerose, kurie pas
toviai vyko nacių koncentraci
jos stovyklose.

Dr. Lemkin peržvelgė tą si
tuaciją savo knygoje “Axis 
Rule in Occupied Europe”, kuri 
buvo paskelbta 1944 metais. Tą 
knygą išleido Carnegie Endo
wment for International Pea
ce. Toje knygoje žodis “geno
cide”, sakoma, buvo pirmu kar
tu pavartotas ir jis aptarė ma
sinių žudynių būdą, kuris vyko 
istorijoje. Autorius aiškino kad 
jis tą žodį nukalė iš graikiško 
“genos” (rasė) ir lotyniško 
“cide” (žudymą). Parašė tą 
knygą Švedijoje kur gyveno su 
broliu Elias. Jiedu buvo vienin
teliai iš visos šeimos, nes kitus 
šeimos narius sunaikino naciai 
įsiveržę į Lenkiją 1939 metais.

Dr. Lemkin Lenkijoje vertė
si privačia teisininko praktika. 
Anksčiau, nuo 1929 iki 1935 
metų, sekretoriavo komitetui, 
kuris ąprašė Lenkijos Respub
likos teisių rinkinį.

Jis gimė ūkininkų šeimoje 
Rytų Lenkijoje. Baigė teisės 
mokslus Teisių fakultete ir 
Heidelbergo Universitete. Jis 
pilnai mokėjo devynias kalbas.

(Tęsinys 5-me psi.)

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

> Baudžiavos,
1863 metą sukilimo, 

1905 metų revoliucijos 
atgarsiai

(Iš “Kupiškėnų Senovės”)

9.
Vieni pasileido siaura gatvele pro sina

gogą ,kiti pro vaistinę, ir visi susirinko 
turgavietėje. Čia vėl oratorius, palypėjęs 
ant vežimo, kalbėjo į žmones dar karštes- 
niais žodžiais. Tuoj stražninkai puolė vai
kyti žmones. Mitingo organizatoriai ir ap
sauga neleido jiems skirstytis, įkalbinė
dami: “Na, bent kiek dar paklausykit!”, 
tačiau daugelis išsigando ir pasileido iš 
turgavietės prie savo arklių. Beskubėda
mi kai kurie nebeatrišo arklių, piaute nu
plovė pavadį. Vėliau žmonės juokėsi iš to
kių, kalbėdami: “Bukėnų Zoziokai taip iš
sigando, kad nuplovė arkliui pavadį ir 
kiek įkabindami pasileido namo”.

Knygnešis Prakurotas
Po 1863 metų sukilimo, caro valdžiai 

uždraudus lietuvių spaudą, knygos buvo 
slaptai gabenamos iš Prūsų.

Paketurių kaimo Prakurotas iš Prūsų 

atnešdavo maldaknygių. Kartą Prakuro- 
tą, benešantį knygas, pasekė caro žanda
rai. Vos tik jis įbėgo į savo kiemą — jau 
žandarai iš paskos žvahga kardais. Nebėr 
kas daryti. Tikra pražūtis. Pašalėje buvo 

J didelė skiedrų krūva. Prakurotas tuoj sa
vo maišioką su knygom šast nuo pečių ir 
užkasė į skiedras, o pats pasislėpė dilgy
nėse. Visa tai matė namų devynerių metų 
piemenaitė, kuri tuo metu buvo kieme. 
Žandarai, į kiemą įbėgę, tuoj puolė pieme
nėlės kląusti: “Ar nematei mažo žmoge
lio?” (Prakurotas buvo mažo ūgio.) Mer
gaitė atsakė: “Nežinau”. Žandarai įbėgę 
iškrafė visą gryčią, užlipo ant aukšto, ten 
su kardais išbadė visas lubas, ieškodami 
knygų, bet ničnieko nerado. Tada nulap- 
seno prie jaujos, ten išvartė visus spalius, 
sukeldami daugybę dulkių, o knygų kaip 
nėra, taip nėra. Prie piemenės prieidami, 
vis klausia: “Juk į kiemą įėjo žmogelis, 
tu turėjai matyti”. O mergaitė vis tą patį 
sako: “Nežinau”, žandarai jai pažadėjo 
saldainių duoti, bet piemenė nieko dau
giau nesakė. Taip žandarai, nieko neradę, 
visi dulkini, sušilę, suplukę, išskubėjo iš 
Prakuroto kiemo.

Pavojui praėjus, iš dilgėlynp išlindo 
Prakurotas, pagyrė piemenę ir pasakė: 
“Kai išmoksi skaityti, gausi iš manęs kny
gą. Tu mokėsi gerai ją paslėpti.”

Spaudos atgavimas

Autorė atsimena neramius 1904 ihetus. 
Namuose lankydavosi daug paslaptingų 
žmonių. Tėvelis su vyriasniąja seserimi 
vis apie kažką kuždėdavosi. Nepažįstami 
žmonės išeidami palikdavo knygų punde
lius. Sesuo tuos pundelius paslėpdavo ir 
kitiem atėjus, juos atiduodavo. Liūdnas 
liaudies dainas pakeitė dainos, šaukian
čios į kovą. Iš tų neramių laikų viena die
na pasiliko giliai širdyje.

Buvo sekmadienis. Motina su vyres
niais vaikais tik ką buvo grįžusi iš bažny
čios. Namiškiai kažkaip pakiliai .nusitei
kę, kažko tartum laukia; staiga visi su
žiuro į langą. Darželio takeliu bėgčia sku
bėjo tėvelis, rankoje mosuodamas laikraš
tį. Vidun įėjęs, džiaugsmu nušvitusiu vei
du jis tarė: “Vaikai, gana bus slapstyti 
knygas. Žiūrėkite, tai yra mūsų lietu
viškas laikraštis, spausdintas Vilniuje. 
Mes atgavome spaudą.” Jo veidu riedėjo 
ašaros. Mes, vaikai, pribėgę prie tėvelio, 
čiupinėjome laikraštį, kuris braukte nu
braukė nuo jo veido rūpesčius. Sesuo Stė- 
futė paėmė iš tėvelio rankų laikraštį ir 
ėmė skaityti. Mes, į ją įdūrę akis, klausė
mės ir verkėme. Taip buvo graudu klau
sytis apie ilgai trukusį tūnojimą tamsoje 
ir tuo pačiu ėmė džiaugsmas dėl atgautos 
spaudos... Rimti, susikaupę klausėmės 
šūkio į darbą ir buvome pasiryžę dirbti, 
dirbti...

Caro šnipas — revplįpcipio sąjūdžio 
trukdytojas

Revoliucinis sąjūdis apėmė visą liaudį. 
Visiems įkyrėjo žandarui, stražnikąi, 
pristavai, anstoliai, tardytojui. Visų šir
dyse užvirė kova, visų lūpose buvo: “Ša
lin caro valdžia!”

Šiuo įtempimo momentu gana dažnai 
pakliūdavo į policijos raukas revoliuci
jos dalyviai, nes slapta veįkė caro šnipai. 
Vienas tokių šnipų buvo Kupiškio pradi
nės mokyklos mokytojas Verškovas. Re- 
voliucicionierių kuopa slaptame susirinki
me nutarė iš savo kelio pašalinti šitą šni
pą-

1905 metų vasarą Salaųiįesčio mieste
lyje buvo ruošiamas pirmas viešas lietu
viškas vakaras, kuriame dalyvavo Kupiš
kio bažnytinis choras įr visas pažangusis 
jaunimas. Ten nuvyko ir Kupiškio mies
telio policija. Tą dieną ir buvo nutarta 
nubausti šnipą.

Buvo žinomą, kad Verškovas visada 
16 vai. išeidavo pasivaikščioti, tai, jam 
einant Bažnyčios gatve, iš Vilniaus gatvės 
priešais išeis du revoliucionieriui ir nu
šaus šnipą. Kad šis sumanymas pasisektų, 
šeši kuopos vyrai turėjo budėti čia pat, 
karčiamps gonkęlėse. Vienas tų vyrų šį 
įvykį taip nupasakoja:

“Buvo sekmadienis. Aš ėjau namo pro 
karčiamą, Vėžonių kaimo “kvatarą”. Nuo 

kąrčiamos goųkelių pašaukė mane A. Vi- 
reliūnas, Veiverių seminarijos auklėtinis. 
Jis nuvedė mane į atskirą kieme esantį 
namelį. Ten buvo penki vyrai. Ant stalo 
stovėjo buteliukas su degtine. Tada Vire- 
liūnas man pasakė, kad čia laukiame to 
momento, kada mūsų draugai nušaus ca
ro šnipą. Mes turime padėti jiems pabėgti 
ir apsaugoti, jei policija mėgintų juos su
imti. Skubiai išgėrėme po stikliuką Jeg- 
tinės ir išėjome. Vieni stovėjo karčiamos 
gonkelėse, kiti žiūrėjo pro langą. Aš pa
mačiau, kaip kitoje gatvės pusėje prie 
mokytojo Verškovo pribėgo du vyrai ir 
šovė į jį. Mes visi jau buvome ant gonkelių. 
Verškovas parkrito ant žemės. Kai mes 
priėjome, jis gulėjo kraujo klane ir nebu
vo panašų, kad būtų gyvas. Draugai revo
liucionieriai nepastebėti ramiu žingsniu 
nuėjo priešingom kryptim ir dingo minio
je, kuri susirinko įvykio vietoje. Šnipas 
Verškovas buvo smarkiai sužeistas į vidu
rius, tačiau netrukus atgavo sąmonę. Jis 
maldavo žmones jam pagelbėti, kur nors 
nuvesti, tik ne į jo butą, nes bijojo, kad 
revoliucionieriai jo nepribaigtų. Kadangi 
nebuvo nei policijos, nei gydytojo, tai mies
telio vaistininkas suteikė Verškovui pagal
bą ir, nusivedęs į savo namus, paguldė 
ant stalo, kur jis išbuvo iki vakaro, kol 
atėjo laikas traukiniu vykti į Panevėžio 
ligoninę. Tada jau ir policija pribuvo.
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ŽMOGUS IR JO APDARAS
Rašo O. KAIRIŪKšTIENĖ-

Norint suprasti, kaip vystėsi 
žmogaus apdaras, reikia grįžti 
į daug tūkstančių metų prieš 
Kristaus gimimą. Vadinas, rei
kia pradėti anuose laikuose, kai 
žmogus atsirado žemėje. Taigi 
tenka pradėti nuo Adomo ir Ie
vos ir jų figos tepelio...

Mokslininkai ankstybą žmo
gų (maždaug apie 550,000 pr. 
K.) vadina moksliškai Pithe- 
cantropos Erectus. Tai buvo ga
lingi individai, stiprių kaulų ir 
skyrėsi nuo gyvulių tik tuo, 
kad vartojo, nors ir labai primi
tyvią kalbą ir tuo palaikė min
tį bei atmintį. Jų kūnas buvo 
apaugęs plaukais.

Antroji fazė (Ecanthropos 
— apie 110.000 pr. K.) jau dau
giau artima žmogaus suprati
mui, ir tas žmogus vadinamas 
Brėkštančios Aušros žmogumi. 
Jo vienintelis ginklas buvo me
džių šakos. Apie 50.000 pr. K., 
žmonės jau gyveno urvuose ar
ba uolų pakriūtėse, ir jų įran
kiai buvo uolų skeveldros. Jo
kie rūbai dar nebuvo žinomi. 
Jie nevartojo net gyvulių odos, 
nes dar nesugebėjo pasigamin
ti. Gyvulius jie medžiojo vien 
tik maistui. O kai reikia tą 
maistą pagauti, tai pradedama 
siek tiek plačiau galvoti. Tai 
yra jau Medžiotojo gadynė. 
Čia jau yra pagrindas, nors ir 
labai primityivai, kultūrai.

Maždaug apie 35.000 pr. K. 
baigiasi pirmykštis akmens 
amžius ir prasideda Vėlyvesnis 
Akmens amžius.

Ketvirtoji žmogaus kilimo fa
zė: Oro Magnon, arba Tikrasai 
žmogus, kuris atitinka maž
daug dabartinius eskimus. Jie 
dar vis gyveno urvuose, bet jau 
daug laisviau ir erdviau. Pra
dedami pirmieji dailės ir gro
žio suvokimo žingsniai. Jie jau 
nori pasigražinti savo ginklus 
ir įrankius. Gyvenamųjų uolų 
sienos jau puošiamos primity
viais piešiniais.

Jų apdanga buvo vien tik gy
vulių odos. Apie jokį kitą būdą 
apdarui pasigaminti ji neturėjo 
dar jokio supratimo.

Naujoji Akmens gadynė 
(maždaug apie 10.000 pr. K.) 
tai penktoji žmogaus kultūrėji- 
mo fazė. Žmonės savo išvaizda 
jau visai artimi į mūsų laikų 
žmogų. Ginklai ir įrankiai — 
gerai apdirbtas akmuo ir kau
las. Formos pritaikomos atitin
kamam reikalui. Jau žinomi 
lankas ir strėlės. Prasideda 
pirmoji “namų” statyba: kasa
mos duobės ir dengiamos me
džių šakomis. Tikybos reika
lams iš akmenų sudedamos 
šventyklos. Rūbai, nors dar vis 
gyvulių odos, jau turi tokią rū
bų formą. Tie žmonės jau yra 
išmokę nulupti odą ir išdirbti 
ją ir kaulinėmis adatomis ir 
gyvulių gyslomis (siūlai!) su
verti tas odas. Tuomet jau ky
la pirmasis rūbo pavidalas; 
marškiniai — tunika. Tai ne
buvo mūsų dienų marškiinai, o 
tik du odos gabalai, per pečius 
suverti gyvulių gyslomis, o per 
juosmenį sujuosiami odos at
raižos. Tų odų vilna būdavo ar
ba išorėje arba vidaus pusėje. 
Vėliau imta siūti tokio apdaro 
šonus ir palikti pravirus tarpus 
galvai ir rankoms iškišti. Jau 
žinomi ir pirmieji papuošalai. 
Tam reikalui naudojami šunų, 
vilkų ir kitų gyvulių dantys, su
veriami ant gyvulių gyslų. To
kius karolius nešiojo ant kaklo 
ir rankų. Be to, iš ragų ir kau
lų darydavo įvairių formų len
teles, kurias taipgi pasikabin
davo ant kaklo. Plaukus vyrai 
ir moterys nešiojo ilgus ir pa
laidus, nors jau žinomos iš kau
lų darytos šukos.

Po to eina Žalvario amžius 
(Bronzos — 3.000 — 600 pr. 
K.), žmonės jau turi metalo, 
ir iš tų laikų žinomieji primity
vūs audiniai. Taigi ir rūbai 
pradeda įvairėti: jie nebepri
klauso vien tik nuo gyvulių 
kailių. Išmoksta jau daryti mo
lio indus. Visur stengiamasi
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juos gražinti — ornamentuoti.
Artinasi Kristaus gadynė 

(600 — 78 pr. K.). Surandama 
ir išmokstama vartoti geležis. 
Įrankiai įgalina žmogų gaminti 
audeklų, iš kurių siuvami ne 
tik marškiniai — tunikos, bet 
ir kitos rūbų dalys, žmogus pra
deda dėvėti apavą. Pirmieji 
apavai buvo rauktiniai, lyg mū
sų vyžos ar naginės; vėliau im
ta gaminti sandaliai ir dar ge
rokai vėliau batai. Kojinių kil
mė žymiai vėlesnė. Audimas ir 
tekstilė laikoma viena seniau
sių žmonijos pramonės šakų. 
Senovės egiptffei^i dar gerokai 
prieš Kristų buvo garsūs savo 
lino audiniais. Pradižoje buvo 
vartojamas vien tik linas. Vė
liau plačiai pasklido ir vilnos 
vartojimas. Aišku, tokių ma
šinų, kaip dabar, dar nebuvo. 
Viskas buvo atliekama ranko
mis. Tad puikesnės medžiagos 
buvo labai brangios. Tokiu bū
du susidarė skirtumas tarp 
aukštesnio luomo — turtingųjų 
ir žemesnio luomo -r— darbinin
kų.

Viduramžiais Graikijoje, Ro
moje, ypač vyrų apdaras, vis 
darosi turtingesnis ir įvairesnis. 
Šilkas žinomas Kinuose maž
daug apie 3000 m. pr. K. Pirmą
sias šilkui austi stakles sugal
vojusi Kinų imperatoriaus W. 
Hango žmona. Kinai taip stip
riai saugojo savo šilko išdirbi- 
mo paslaptį, kad apie 3000 me
tų jie vieni tebuvo šilko savi
ninkai. Aišku, ilgainiui jų ga
miniai pasklinda ir kituose 
kraštuose, iš pradžių tik kai
myniniuose. Kai šilko medžia
gos pasklido kitose šalyse, nie
kas negalėjo suprasti, iš kokios 
žaliavos tai yra. Į Kiniją buvo 
siunčiamos pasiuntinybės iš
gauti pasapties. Bet viskas bu
vo veltui. Ilgus šimtmečius vien 
tik Persijos pirkliai buvo tarpi
ninkai tarp Kinijos ir Vakarų. 
Vakarų Europoj šilkas iki Kris
taus gimimo buvo labai mažai 
težinomas. Pirmajame mūsų 
eros šimtmetyje jis buvo toks 
brangus, kad tiktai turtingiau
sios Romos ponios tegalėjo įsi
gyti jo. Pradžioje įstatymu bu
vo uždrausta vyrams dėvėti šil
ką. Tiktai 220 m. pirmas^i im
peratorius visas pasiuošė kinų 
šilku. Kaina tos medžiagos bu
vo tokia aukšta, kad ji brangu
mu atsvėrė auksą. Japonai pir
mieji sugebėjo atidengti šilko 
šaltinį, t. y. šilkvabalio paslap
tį. Jie pasiuntė į Kiniją savo 
žmones, kurie pasigavo keturis 
šilko audėjus kinieičius ir par
sigabeno juos į Japoniją. Ir nuo 
to laiko, būtent, nuo trečiojo 
mūsų eros šimtmečio šilkas 
pradėtas austi ir Japonijoje, ir 
iki pat mūsų dienų tebeaugda
mi šilkvabaliai ir tebegamina
mos šilkinės medžiagos. Tai la
bai svarbi ir individuali pramo
nės šaka. Šilko gamyba persi
kelia ir į Indiją. Apie 300 mūsų 
eros metus Kinijos princesė iš
teka už Indijos princo ir savo 
kraitiniuose galvos papuošaluo
se prašmugeliuoja šilkvabalio 
kiaušinėlių.

Bet tie senieji šilkai buvo 
vien tik paprasta žalia šilko 
drobė. Spalvotas ir raštuotas 
šilkas imamas gaminti tik apie 
5-jį amžių Sirijoje, Egipte ir 
ypač Persijoje. Brokatu vadina 
šilkinę medžiaigą, į kurią įau- 
džiami sidabriniai ir auksiniai 
siūlai. Damaskas — vienos 
spalvos šilkinė medžiaga, austa 
įvairiais raštais, ypač gėlėmis. 
Jis 5-7 amž. pradedamas ga
minti Damasko mieste. Iš to ir 
ši šilko rūšis gavo savo vardą. 
Pamažu šilko dirbiniai slenka iš 
Rytų į Vakarus. Nors šilko me
džiaga buvo įvairių imperatorių 
įstatymo keliu uždrausta išvež
ti į kitus kraštus ir buvo nau
dojama tiktai valdovams puoš
tis, bet karai, o vėliau žydų 
pirkliai paskleidė jį ir Europo
je, aišku, pradžioje lik valdovų 
ir didikų reikalams.

Aksomas pirmą kartą mini
mas 1277 m. Genujoje, Italijo-

Gen. David M. Shoup yra apklausi
nėjamas senato komiteto, kuris apta
ria jo kandidatūrą marinų korpuso 
vado pareigoms.

je. Vėliau ypač garsus buvo 
Venecijos aksomas. Nuo 15 
amž. šilko gamybos pramonė 
taip paplito, kad jau buvo nema
ža ir literatūros aie jį.

Kelnės žinomos 4 amžiuje, 
bet jos dar labai primityvios 
išvaizdos ir vartojamos tiktai
tada, kai reikia joti. Aukštoji 
visuomenė tokias kelnes laikė 
barbarizmo ženklu.

Vėduoklė ir saulėsargis kilo 
pirmiausia Asirijoje, Egipte ir 
Persijoje. Didelės vėduoklės 
buvo vergų nešamos didikų ei
tynėse.

Getrai — pradžia autų, o vė
liau ir kojinių. Tai buvo odos 
ar kailio gabalas, palaikomas 
apvarčiais ir saugojąs blauz
das nuo sužeidimų.

Pirmosios pirštinės būvo tik 
odos gabalas, dengęs ranką nuo 
pirštų iki alkūnės su skyle 
nykščiui. Tai buvo lyg ranko
vių pradžia.

Skrybėlės ar kepurės Grai
kijoje ar kituose vakarų civili
zuotuose kraštuose visai nebu
vo žinomos. Galvos būdavo 
dengiamos tiktai kelionėje.

Plaukai — ilgi. Vyresniojo 
amžiaus vyrai ilgus plaukus lai
kė orumo ženklu. Ilgas plaukas 
reiškė vyrišką jėgą (Samso
nas). Plaukite kirpdavo tam tik
rais apžadais, kaip auką die
vams. Apie 5-4 amžių pr. K., 
po Persijos karų jauni žmonės 
pradėjo kirptis plaukus trum
pai. Ta mada išliko iki mūsų 
laikų.

Barzdos ir ūsai buvo nešioja
mi ir trumpai, ir ilgai, ir net 
visai būdavo skutami veidai, 
pagal tai, kaip reikalavo atitin
kamo laiko mada. Aleksandras 
Didysis (338 - 220 pr. K.) įve
dė madą skusti visą veidą, ir tai 
paplito po visą Graikiją. Barz
das nešiojo tik aukšti pareigū
nai, filosofai ir profesijos žmo
nės.

Rūbų spalvos įvairių luomų 
buvo aiškiai skirtingos. Aristo
kratai, didikai — balta spalva; 
paprasti žmonės — žalia ir pil
ka spalva; kaimiečiai — pilka, 
ruda spalva.

Iš “Europos Lietuvis”

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

Pasiklausykite Budriko radijo 
programos šį sekmadienį iš sto
ties W1IFC, 1450 kil., nuo 2:15 
iki 3 vai. po pietų. Girdėsite gra
žių ileluviškų dainų ir muzikos. 
Taipgi bus mįslių kontestas. 
Pereitą savaitę mįslių kontesto 
dovanas laimėjo Arturas Dreje- 
ris ir Bronė Grušaitis. Klausy
kite Budriko radijo programos 
ir dalyvaukite mįslių konteste 
ir laimėkite Budriko dovanas.

—Pranešėjas.
PIRKITE JAV tAUpymc. BONUi

hnii'ED PKESS-NAUJ1ENU Fbote
Prez. Eisenhower aplankė SHAPE būstinę, esančią Rocquencourt, 

Prancūzijoje. Apleisdamas būstinę, jis padarė "V" (pergalės) ženklą.

Advokatui Jonui 
Bagdžiunui Borden 

77 metai amžiaus
Pereitą sekmadienį, rugp. 30, 

advokatas Jonas Bagdžiunas 
Borden, senosios kartos vetera
nas veikėjas, minėjo 77 metų 
amžiaus sukaktį. Sukaktuvinin
ko pasveikinti atvyko duktė Ge
novaitė Zaynerienė su dviem 
sūnum, Jonu ir Robertu; duktė 
Cicilija su savo vyru William F. 
Price; sūnus Dr. Jonas V. Bor
den su savo žmona Priscilla, ir 
daugelis kitų giminaičių bei 
šiaip svečių.

Iškilmės įvyko advokato nuo
savame ūkyje, esančiam netoli 
Matteson miestelio (apie 35 my
lios nuo Čikagos). Ponia Elena 
Borden, kaipo patyrusi šeiminin
kė, pavaišiilo svečius skaniais 
valgiais, o svečiai apdovanojo 
sukaktuvininką vertingomis do
vanomis.

Ant gimtadienio torto nebu
vo galima sutalpinti 77 žvaku
tes, tad uždegta buvo didelė žva
kė, kuri vaizdavo lietuvių vei
kėją. žvakė nebuvo užgesin
ta ir žibėjo visą laiką, kol sve
čiai išsiskirstė. Tai buvo savo 
rūšies simbolis, kad sukaktuvi
ninkas dar ilgus metus gyven
tų.

Adv. Borden yra vienas iš se
nosios kartos lietuvių veteranų 
veikėjų. Jis atvyko į Čikagą 
1889 metais, būdamas vos 7 
metų amžiaus. Nors tais lai
kais Čikagoje nebuvo nei lietu
viškos mokyklos, nei lietuviškos 
bažnyčios, bet jis ne tik nenu
tauto j o, kaip dažnai pasitaiko 
su jaunais ateiviais, bet prie
šingai, — išaugo tauriu lietu
viu patriotu. Būdamas tik 16 
metų amžiaus jis jau pradėjo 
reikštis lietuvių veikloje. Su
laukęs 21 metų, jis kartu su 
savo jauna žmona įsirašė į Su
sivienijimą Lietuvių Ameriko
je, ir visą laiką (53 metus) jie 
priklauso tai organizacijai. Jis 
buvo Susivienijimo įstatų ko
misijos narys. Gynė SLA kar
tu su Oliu ir kitais advokatais, 
kai komunistai užvedė bylą, rei
kalaudami tam tikros dalies tur
to. Ėylą komunistai pralaimėjo. 
Jis vedė bylą prieš komunistus 
už kėlimą triukšmo SLA seime, 
įvykusiame Čikagoje 1930 m.

Priklauso adv. Borden ir dau
geliui kitų lietuvių organizaci
jų-

Minėdamas savo amžiaus 77 
I m. sukaktį, adv. Borden taip pat

Laiškas iš Lietuvos
Per metus neuždirba nė karvei 
šienui nupirkti iš Vokietijos

Chicagiškis B. gavo iš Lie
tuvos laišką, kurį rašo sesers 
sūnus iš kolchozo.

Be kitko laiške rašoma:
“.. .Mes gyvenam paprastai. 

Šį kartą sergame, tai yra ser
ga mano mažoji dukrelė, jau 
trečia savaitė. Man pačiam bu- 

jvo priepuolis, inkstų ir pūslės, 
tai vos vos praėjo. Dabar, ačiū 
Dievui, praėjo, pradėjau vaikš
čioti. Niekada tų ligų nejausda
vau, o staiga viskas įvyko. Taip 
pat turiu kelialapį į Druskinin
kų sanatriją nuo rugpiūčio 8 
d. visam mėnesiui, šeima palie
ka viena, kadangi noriu šiek 
tiek pasigydyti.

šiom dienom pas mus yra 
labai šiltas oras. Neseniai bu
vau nuvažiavęs aplankyti na
miškių, mama nelabai stipra. 
Turime karvę, nes su šeima la
bai sunku be karvės, reikia va
žiuoti į Vokietiją ir iš ten pirk
ti, tona šieno kainoj a 500 rub
lių, o reikia trijų tonų. Pinigų

paminėjo 70 metų sukaktį nuo 
atvykimo į Ameriką ir 36 metų 
advokatavimo sukaktį.

Ilgiausių jam dar metų!
Buvęs kaimynas

IŠTEKĖJO PANELĖ

BALSIS
Rugp. 29 d. ištekėjo panelė 

June Renee Balsis už Donald 
Antony Schuh. Sutuoktuvių 
ceremonijos įvyko St. Andrian 
bažnyčioje, o vėliau — vestu
vių pobūvis.

Jaunosnos tėvai gyvena 9309 
S. Harding, Evergreen Park.

Jaunoji baigė Maria aukš
tesnę mokyklą, o vėliau tris 
melus lankė Bradley universi
tetą (Peoria, Ill.). 1958 m. ji 
buvo išrinkta studentų sureng
to karnavalo karlaite. Tą titu
lą ji laimėjo ir dar dviem at
vejais. Ji priklausė Chi Omega 
garbės draugovei.

Kadangi jaunavedžiai išsi
kelia gyventi į San Francisco, 
Calif., tai jaunoji yra nusita
rusi tęsti pradėtąsias studijas 
San Francisko kolegijoj ir ją 
baigti.

Jaunasis baigė Bradley uni
versitetą. Be to, jis dar studi
javo Illinois universitete. Jis 
tarnavo kurį laiką Dėdės Ša
mo armijoje ir buvo pasiųstas 
į Korėją.

Povestuvinį mėnesį jaunieji 
praleis Yellowstone Parke ir 
Lake Talio, kuris yra Kalifor
nijoje. Po to jie vyks į San 
Francisco.

Į vestuves atvyko svečių iš 
įvairių vietovių: Benton Har
bor, Mich.; Mason City, Iowa; 
Peoria, Ill., ir iš Tampa, Fla. 
Iš Floridos buvo atvykęs (at
skrido lėktuvu) Alex Elenaus- 
kas, kuris yra jaunosios sene
lis ir gyvena vadinamajame 
“Lietuvių kaimely”.

— n.

iš atlyginimo pašarui negaliu 
sutaupyti, o jei parduodi pie
ną, tai gauni po 2 rubliu už lit
rą. Bet vasarą užtenka tik sau, 
nes ganyklos 'blogos. Turime 
nusitraukę teliuką, su juo daug 
klapato, tai užtai su gyvuliais 
vargsti visą laiką, nesame nu
ėję į kinus nei teatrus, o žiūri 
tik, kad galėtum išsiversti. Ir 
taip bevargdamas pajunti 
žmogus, kad jau neturi sveika
tos ir kasdien vis silpnin...

Būtų labai įdomu, labai norė
čiau gauti iš jūsų abiejų nuo-, 
trauką. Labai prašytumėm pri
siųsti, jei tai Jums nesudarytų 
nepatogumų.

Būčiau be galo dėkingas dė- 
! dei ir dėdienei, jei galėčiau gau
ti iš Jūsų kostiumui medžiagą, 
aš galėčiau atsilyginti Jums pa
siųsti ką nors iš Lietuvos...”

— (E). Latvių kalba perduo
dama trečiadieniais, estų kalba 
pirmadieniais ir penktadieniais.

“NA U J IENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

^Atkelta iš 4-to pslj

Rašydamas ir kalbėdamas 
įtikino Jungtinių Tautų dele
gatus pasiūlyti rezoliuciją, ku
ria Genocidas aptariamas tarp
tautiniu kriminalu. Jis padėjo 
paruošti rezoliuciją, kuri buvo 
priimta 1946 metais ir kuri pri
vedė prie -jos ratifikavimo, kas 
buvo padaryta po dviejų metų.

1950 ir 1952 metais Dr. Lem
kin buvo kandidatuotas Nobe
lio taikos premijai. Po karo jis 
dėstė teisę Yale Universitete ir 
paskutiniuoju metu Rutgers 
Universiteto Newark© teisių 
fakultete. Rutgers Universitete 
jis buvo teisių mokslų profeso
rius.

Jis buvo apdovanotas dauge
liu medalių ir ordinų. Dr. Lem
kinas glaudžiai bendradarbiavo 
su Amerikos Lietuvių Taryba 
ypač Genocido Konvencijos rei
kalu.

ATVYKUSIŲ Iš ARGENTINOS 
LIETUVIŲ ASADO-PIKNIKAS

Š. m. rugsėjo 13 d. 1 vai. po 
pietų Tėvų Marijonų ūky Clare-
don Hills, atvykusieji iš Argen
tinos lietuviai ruošia asado-pik- 
niką, kuriame bus paruoštas 
bendras stalas su visais Argen
tinos lietuvių tarpe vartojamais 
valgiais, užkandžiais ir gėrimais 
(Chunchulines, mollejas, vino 
tinto yerba-mate, etc.).

Norintieji dalyvauti užsirašo 
iš anksto iki 10 rugsėjo, sumo
kėdami: suaugusieji 3 dolerius 
ir vaikai 1 dolerį pas inž. L. Star 
šaitį, 2456 W. 69th St. Telefonas 
WA 5-9730, 5—8 vai. vak.

Vaišių metu bus speciali pro
grama.

— (E). Bėga iš Rytų Vo
kietijos “ištisom divizijom”. 
Oficialiais duomenimis, šių me
tų liepos mėnesį iš Vokietijos 
sovietinės zonos atbėgo į Vaka
rų Verlyną arba įVak. Vokietiją 
12,107 asmens. Mėnesį prieš 
tai buvo apie 10,000. Nuo 1949 
m. iki 1959 m. liepos 31 d. atbė
go viso 2,272,919 esmens.

Kas dirba — duonos neprašo; 
kas skaito — “N-nas” išsirašo.

ŠVENTO RAŠTO TYRINĖTOJŲ 
TRIJŲ DIENŲ KONVENCIJA

įvyks rugsėjo (September) 5, 6, 7 dienomis, 1959 metais,
C. S. P. S. svetainėje, 4758 So. Honore St., Chicago, 111.
šeštadienį pradžia 2:30 valandą po pietų. Sekmadienį ir pir

madienį prasidės 9 valandą ryto, tęsis iki 6 vai. vakaro. Bus daug 
kalbėtojų iš įvairių miestų su žingeidžiomis paskaitomis. Publi
kai paskaitos bus sekmadienį 1:30 valandą po pietų.

Kalbės B’r. S. BENECKAS tema: Kokia yra nauda iš tikro 
tikėjimo? Pietūs turėsime svetainėje, ir tas viskas nemokamai, 
be kolektų.

Kviečia visus atsilankyti. e
Šv. Rašto Tyrinėtojai. (Sk.).

Indianos džunglės
WASHINGTON. — Senato

rius Paul H. Douglas sukritika
vo Indianos legislatūrą už jos 
nerimtą rezoliuciją, kuria ata
kuojamas “Save the Dunes” ko
mitetas. Indianos legislatūra 
savo rezoliucijoje rekomenduo
ja JAV Kongresui, kad jis nu
tartų Chicagos miesto centre 
įsteigti nacionalinį parką. Rezo
liucijoje, be to, pasakyta, kad 
čikagiečiai, kurie nori Indianos 
teritorijoje turėti sau nacionali
nį parką, “tegul verčiasi savo 
medvilnės rinkimo- bizniu”.

ENUE

UNion 6-9204

MIAMI BEACH 41, FLORIDA

BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomisį kainomis, tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink’’ės laišku arba zoaziu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadieni 12 iki 8, antradieni 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8.

šeštadienį 9 iki 12:30 vai. _______ __
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Dar vienas spėjikas HELP WANTED — MALE 
Pa r b i n i n ky Re i k j a

★

Gengsterio dalia

Chicagoj žiema prasidės lap
kričio 4 dieną su audra ir šal
tais vėjais, o po to oras smar
kiai atšals. Taip spėja Harry 
Geise, 39, atstovaująs Irving 
Kricką iš Denverio, Colo. Krick

REIKALINGAS vyras dirbti restora; 
ir tavernoje, nedaug valandų, tik 
vai. pietų metu. 3465 So. Morgan 5

HELP WANTED — FEMALE 
Rejkia Darbininkių

Kaip buvo pranešta, rugpiū- 
čio 2’2 d. prie Lake st. ir Lotus 
avė. du gengsteriai iš dviejų 
revolverių dienos metu viešoje 
vietoje sušaudė buvusį Al Ca
pones “leitenantą”, žymų pa
tamsių veikėją Frederick Evan
są. Beieškodama žudikų ir nu
žudymo priežasčių policija apti
ko paties Evanso ranka surašy
tą jo indėlių ir įvairių vertybių 
sąrašą, iš kurio matyti, kad tas 
gengsteris turėjęs apie 11 mili
jonų dolerių turtų, bet išski
riant vieną depozitą iš $302,249 
viename miesto centro banke, 
kitų depozitų dar nerado.

BENDRAS NAMŲ DARBAS 
------- ------------- ------, — -------- Pagelbėti prie vaikų puikiuose N< 
jau 28 metai ten vadovauja sa- field namuose. Būti vietoje. S 
vn isjtpicrtni nrivnčiai nrn snėii dailus kambarys, vonia ir TV. vo įsteigtai privačiai oro spėji mokėtų šiek tiek angliškai.
i/io stočiai ir giriasi susekęs pa
stovius eiklius, kurie atmosfe- 
toje kartojasi. Tik tiems cik- 
xiams surasti imą daug laiko, 
kol matematikos pagalba pa
daromas apskaičiavimas.

Streikas Swift kompa 
nijos mėsos įmonėje

Hillcrest 6-1073 
(Call collect)

REIKALINGA 500 MOTERŲ 
vyresnių negu 62-jų metų, lengv 
sustatymo darbui, maloni aplink 

dieninei ir vakarinei pamainai.
Kreiptis i

SENIOR ACHIEVEMENT, INC. 
1139 So. Wabash Ave.

Simfonijos orkestro 
choro pasirodymas

Chicagos Simfonijos Orkes
tro choras šiemet pradeda tre
čiąjį savo sezoną, dalyvaudamas 
šio orkestro statomoje drama
tiškoje Berliozo simfonijoje Ro
meo and Juliet, sykiu su orkes
tro sezono atidarymu ketvirta
dienio vakare ir penktadienio 
pavakarėje spalio 15 ir 16. d.

Choro repeticijos pradedamos 
nuo rugsėjo 9 d. Norintieji įstoti 
į chorą, kviečiami atvykti su 
savo muzika, viena anglų, kita 
svetima kalba. Kreiptis į Sym
phony Office, Orchestra Hali, 
220 So. Michigan Ave.

Vakar prasidėjo streikas Swift 
cv Co. mėsos įmonėje. Tuoj po 
paskelbimo streiko unijos pike- 
dninkai pasirodė prie tos kom
panijos įmonės, kuri yra prie 
17-tos ir Racine Ave. Vėliau bus 
piketuojami įėjimai iš 43-čios 
gatvės ir Ashland Avė.

Streikas Wilson kompanijoje 
buvo atidėtas 24 valandoms. Jei 
per tą laiką nebus susitarta, tai 
ir ten bus paskelbtas streikas.

Kadangi Swift & Co. turi savo 
skyrius ir kituose miestuose, tai 
ir ten unija paskelbė streiką.

Kitos mėsos įmonės kompa
nijos su unija susitarė arba bai
gia susitarti, kai kurios jų jau 
pasirašė ir sutartis.

FURNITURE AND FIXTURES 
_______ Rakandai ir Įrengimai_____

Moderniška 3 gab. maudynė $199.1 
Automat, vandens šildytuvas $79.1 
Kabinetas ir sinkas .............. $89.1

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su pamuš] 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-32(

Utenos apskr. draugiško klubo 
atostoginis mėnesinis susirinkii 
Įvyks šį antradieni, rugsėjo 8 di 
Vengeliausko svetainėje, 4500 S. r. 
man Avė. Nariai prašomi dalyva 
yra daug reikalų. —V. Juška, r.

SLA 129 kuopos reguliaris susi] 
kimas Įvyks rugsėjo 6 d., sekmadh 
1 vai. popiet Dievo Apveizdos pan 
jos svetainėje, 713 W. 18th St. A 
nariai kviečiami dalyvauti.

—. J. Gelgaudas, prot. r;

“Įšaldė” Evanso turtą

Pusdešimto milijono 
dolerių ligoninei

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAšOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską įsiusime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

Lapkričio 3 d. įvyks teisėjų 
rinkimai. Tuo pačiu metu bus 
pasiūlyta balsuotojams užgirti 
išleidimą paskolos lakštų. Pa
skola reikalinga, be kitko, ir 
Cook apskrities ligoninei. Rei
kalinga tą ligoninę žymiai pra
plėsti ir padidinti, nes ligoniai 
ten yra labai sugrūsti. Lėšos taip 
pat yra reikalingos ir įvairiems 
tyrimams, kuriuos ligoninės va
dovaujamos įstaigos atlieka. Vi
so Cook apskrities ligoninei bus 
prašoma paskirti $9,500,000.

Prieš kelias dienas buvo nu
šautas Fred Evans, kuris susi
krovė milžinišką turtą, beben 
draudamas su įvairiais gengste- 
riais. Teigiama, kad savo laike 
jis buvęs garsiojo Capone, taip 
sakant, finansų ministeriu.

Trijuose bankuose jau susek
tos jo nuomojamos spintos, kur 
jis laikė $500,000 pinigais ir įvai
riomis vertybėmis.

Visą tą Evanso grobį valsty
bės pareigūnai įsakė “įšaldyti”, 
kol palikimo reikalas bus išaiš
kintas.

Didelis gaisras

Šoferių unijos 
“boso” profilis

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Gdlite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilnonė medžia

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydi).

Išsiųskite jau dabar per se
niausią lietuvišką įstaigą ir pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street 
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

WASHINGTON. — šoferių 
unijai teismo paskirtų monito
rių taryba pareikalavo iš tos 
unijos prezidento James Hoffa 
per 10 dienų pašalinti iš parei
gų Chicagos taksi šoferių uni
jos lokalo 777 bosą Glimco ir 
kitus du bosus, Hobocken, N. J. 
ir Miami, Fla.

Formaliame pareiškime, kurį 
paskelbė trijų narių monitorių 
tarybos pirmininkas Martin 
O’Donoghue, Glimco kaltina
mas, kad:

1. Panaudojęs $124,000 uni
jos fondų save teisme ginti nuo 
kaltinimų šantažu 1954 metais.

2. Ėmęs po $2,500 kas mė
nesį iš lokalo 777 pareigūnų al
gų.

3. Unijos lėšomis pasistatęs 
sau ir savo sekretorei už 40,000 
namus Oak Parke.

4. Išleidęs $1,045 kelionei į 
Los Angeles, kur jis pats ir jo 
sekretorė viešbutyje užsirašę 
kaip vyras ir žmona.

5. Išreikalavęs mokesčių už 
apsaugą iš Fulton gatvės pirk
lių.

Jei Hoffa nevykdys dabarti
nio “ultimatumo”, tai monito
riai kreipsis į U. S. apygardos 
teismą. Hoffa iki šiol delsė vyk
dyti daugumą monitorių reko
mendacijų, laukdamas Aukš
čiausio Teismo sprendimo.

Daugumas monitorių iškeltų 
kaltinimų pirmiau jau buvo iš
kelti Senato raketo komitete. 
Jų tarpe yra tokie, kaip:

Glimco sumokėjęs $10,612 
sąskaitą už pietus per šoferių 
konvenciją 1957 m. Miami.

Be to, Glimco išmokėjęs $85, 
000 savo draugui, statybos kon- 
traktoriui, už darbą šoferių lo
kalo 777 salėje, kur tebuvę ver
ta mokėti $35,000.

Glimco, žinoma, pareiškė, 
kad visi tie kaltinimai esą me
lagingi. “Tai tik sena pasaka — 
paprasta prieš mane nukreip
ta teršimo kompanija”.

Ketvirtadienio vakare įvyko 
didelis gaisras Approved Pro
ducts Mfg. korporacijoje, 2512 
Archer Avė., netoli Halsted St. 
Nukentėjo ne tik korporacijos 
didelis trijų aukštų pastatas, bet 
ir šalia esantis namas. Apskai
čiuojama, kad gaisras nuostolių 
padarė už $50,000.

Įstatymai ir gyvenimas
Teisingai sako sena lietuvių pa
tarlė: Įstatymai ne tam leidžia
mi, kad juos vykdyti, bet apeiti 
. . . Tačiau mūsų gyvenime dar 
ir blogiau esama.

Įvairūs politikieriai, trokšda
mi gauti riebiai apmokamus 
“džiabus”, savo rinkiminėse 
kampanijose, kad tik būtų iš
rinkti, balsuotojams prižada 
“aukso kalnus”. Dalis jų po rin
kimų tuoj užmiršta savo paža
dus. Gi kiti, parodydami “ini
ciatyvą”, praveda naujus ir nau
dingus įstatymus ar visiems pri
valomus nutarimus. Mes žino
me, kad Chicagos miesto tary
ba yra išleidusi nuostatus, ku
riais draudžiama automobilis
tams “pypinti” vestuvinėse ke
lionėse ar sustojus prie namų, 
kviečiant iš jų išeiti draugę ar 
kelionės draugą. Uždrausta de
ginti šiukšles, atmatas, “garbe- 
čius”. Uždrausta laikyti palai
dus šunis, kad šie neterštų gat
vės, pievelės ir vaikų žaidimų 
aikštelės. Nusižengus šiems 
nuostatams yra skiriamos pa
baudos.

Tačiau gyvenime, kaip ma
tome, niekas tų ir kitų nuosta
tų nesilaiko ir į juos nekreipia 
jokio dėmesio. Visokie nuosta
tai taip ir lieka dulkėti juos iš
leidusių įstaigų archyvuose. O 
gyvenimas nežabojamas ramiai 
sau toliau slenka iki naujų rin
kimų, iki naujų politikierių pa
žadų ir taip toji gyvenimo dai
na tęsiasi, kaip toje pasakoje— 
nutrūko vadžios ir vėl viskas 
nuo pradžios ... (j).

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

RENTING IN GENERAL
__ ___________Nuomos

ne NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
~ Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.
h-
as hisLKalEIGI AFAKiaiLiMTAI
ad TURIME gerus nuomininkus. 3a 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
.elonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

CICERO — Išnuomojomas 2 kmb. bu
rn tas angliškame rūsyje. Pilnai įreng- 
i, tas su visais patogumais, šviesus ir 

švarus. Senesnio amžiaus vyrui, $50 
Į mėnesį. TO 3-0695.

RENDON 3 nefurpišiuoti kambariai, 
sr kabinetinė virtuvė, lietinė, privatus 

rūsys. 18th ir Carpenter apylinkėje. 
Užimti spalio 1 d. EStebrook 9-2543.

jo
)0 IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas,
)0 centrinis šildymas, šiltas vanduo.

Teirautis TR 3-2873
tu----------------------------- ----------------

RENDON 4 kamb. su baldais, visa 
kas reikalinga namuose.

)0 3959 Archer Ave. FR 6-5659

j. KETURI šviesūs kambariai antrame
IS aukšte iš fronto. Gazo pečius. Arti 
a 22-ros ir California. Nebrangiai. Tei- 

rautis telefonu: RO 2-0361. j
i,
t. IŠNUOMOJAMAS saulėtas 6 kmb. bu

tas, 1833 So. 49th Court, Cicero. ]
OLympic 24980 :

ii IŠNUOMOJAMAS gražus miegamasis J 
kamb. netoli Marquette Pk., dviem * 
vyrams. Galima naudotis virtuve.

HE 4-7597 i

IŠNUOMOJAMAS kambarys 3 aukšte, 
yra dušas. 4445 So. Washtenaw Ave. 

YArds 7-6384

_ MOTERIS NAŠLĖ, Roselande, turi
6 kmb. namą. Priims gyventi vedu- _ 

" šių porą, kuri galės naudotis visomis j 
- privilegijomis. Nuoma nebrangi. Pa- į, 
j siteiraukite 10823 So. State St. -j

* IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
šildymas gazu. Pageidaujami suaugu
sieji be vaikų. PR 8-0643. 5

’_______________________________ š
IŠNUOMOJAMA 61 pėdos krautuvė, 1 

. tinka siuvėjui arba valyklai. Nuoma 
nedidelė, apšildoma, yra karštas van
duo. 3955 Archer Avė. r

r
, IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, d

šiltas vanduo, gazo šilima. n
2888 Archer Ave. PR 6-7655 d

______________________________  g
IŠNUOMOJAMAS kambarys, nebran
giai. Blaiviam vyrui, pensininkui arba g 
šiaip senukui, šildymas, šiltas van- j. 
duo. Teirautis nuo 5 iki 8 vai. vak., 
sekmadienį nuo 9 ryto iki 1 vai. po 

' pietų.2543 So. Halsted Street.

3 KAMB. butas antrame aukšte su p; 
šilima, suaugusiems be vaikų. Skam- S 
binkite kasdien po 5 vakaro, šeštad. 
ir sekmadienį bet kada. HE 6-0617.

,, . , , ivIV
IŠNUOMOJAMAS ŠVARUS ir šviesus 
miegamasis kambarys džentelmenui, 
prie mažos šeimos. HE 6-1852.

vi 
IŠNUOMOJAMAS f kambarys, atski
ras įėjimas, angliškame beismonte; 2 
yra virtuvė, pečius ir šaldytuvas. ra

GR 6-8819
__ ai

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos __

GERAI VEIKIANTIS tavernos biznis, ra 
kampinih mūro namas, 6 kmb. moder
nus butas užpakalyje. Arti šv. Antano P( 
parapijos, šaukite TOwnhall 3-2092.

ra
PARDUODAMAS per 10 metų išdirb
tas biznis, Healthy Food Restaurant. K;
Teiraukitės vietoje, 3236 S. Halsted. ža

BRIGHTON PARKE 3 butai, taverna 
ir likerių krautuvė; kampinis namas, 
nupiginta kaina. Reikia skubiai par
duoti. Savininkas, Virginia 7-4430.

PARDUODAMAS 5 kambarių namas, ga 
maža taverna, prie didelio kelio. Par- an 
duodama dėl senatvės. tv

8446 So. Vincennes Ave.
_ ____ _ _______________________  sy
GERA PROGA. Seniau, kaip prieš 50 tu 
metų įsteigta plaukų kirpykla (bar- Jį 
ber shop). Galima pirkti labai žema s 
kaina. Kreiptis: A. J. Grabauskas, 
7505 Dorchester Ave., 2 aukšte iš 
kiemo.

PARDUODAMAS RESTORANAS R 
(Valgykla). Labai geras biznis su _ 

gausia klijentūra. Kreiptis: Amerlit 
Supplies Co., 2221 W. Cermak Road, 
Chicago 8, Ill. Tel.: CL 44273.

TAVERNA ir užkandžiai, 2-jų uakštų 
namas. Pastovi dienos prekyba. Par
duos arba mainys į namą pietinėje 
ar pietvakarinėje dalyje. Savininkas. Da 

4555 SO. McDOWELL — BI 7-9317

JOHN’S BARBECUE, 30 metų bizny- Į{ 
j e. Gera proga turinčiam prityrimo 
tokiame biznyje. 6900 So. Western.

.......... 2^
CONTRACTORS - BUILDERS
Namy Stitytoj©!1 jr _ ...

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų M 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce- ra 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, ir 
dažymas, tile įdėjimas ir kita. tr

LIUDAS TAUJENIS p€
2609 West 69th Street ta

PRospect 64624 ar HEmlock 4-5848 bu

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavjmiui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZAN AUS KAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 METŲ mūr. 2 butai po 4 kamb. 
Marquette Pk. Autom, šildymas aly
va kiekvienam butui atskirai. Dideli, 
šviesūs kambariai. Alumin, langai. 
$34,500.

1% AUKŠJO 6 kmb. rezidencija. 
Viskas gražiai - moderniškai Įrengta. 
Su nedidelėm išlaidom galima per
tvarkyti i 2 butų. Rūsys. Naujas auto
matinis šildymas alyva. Dvigubas ga
ražas. Marquette Parke. $17,900.

82-ra IR TALMAN 10 metų mūr. 
Apačioje 4 kmb., viršuje 3 kmb. su 
toiletu ir sinka. Alyvos šildymas. Pla
tus sklypas. Dėl mirties šeimoje kai
na numažinta.

NEPRALEISKITE šios progos! Du 
mūr. namai. Savininkui 4 kmb. butas, 
krautuvė ir dar pajamų $175 i mėn. 
Kaina $23,000.

NETOLI 77-os ir KEDZIE 5% kmb.
1 metų mūr. rezidencija. 3 miegami. 
Alum, langai. Apsauga nuo potvynio. 
Alyvos šildymas. 2 auto garažas ir 
ekstra kambarys vasarai. Pigus!

LIUKSUS 6% kmb. mūr. reziden
cija Oak Lawn. 1% vonios, čerpių 
plytelės, kabinetai. Gazo šildymas. 2 
auto mūr. garažas su šoniniu įvažia
vimu. Gražiai sutvarkyta aplinka.

PIGUS ir geras 7 metų 5 kmb. 
mur .bungalow. 2 auto garažas. — 
$18,500.

NAUJAS 5% kamb. (3 mieg.) bun
galow. Sklypas 40x125. Šildymas 
gazu. Tikrai vertas $18,750.

PUIKIOS išvaizdos, moderniškas 2 
metų 2 butų po 5% kmb. (3 mieg.)

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

mūr. Marquette Pk. Autom, alyvos 
šildymas kiekvienam aukštui atskirai. 
$46,000.

6 ir 4 KAMB. mūr. Gage Parke. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. Tik 
$24,750.

8x4 MŪR., 2 metų. Platus lotas. 
Visi įrengimai pilnai moderniški Alu- 
minijaus langai. Alyvos šiluma.

GERAS INVESTAVIMAS NETOLI 
79-os ir Bishop. 4 butų mūr. Gazo 
šilima. 3 auto garažas. $340 mėnesi
nių pajamų. Pigus.

ŠTAI TIK $10,000! Netoli 22-os ir 
Leavitt 4 kmb. ir biznio patalpa. Šil
dymas karštu vandeniu alyva. Rūsyje 
vasarinė virtuvė ir toiletas. 2 auto 
garažas.

LIQUOR STORE ir Taverna ir mo
derniškas 4 kmb. butas užpakalyje. 
Biznio gatvė Gage Pk. ribose. $26,500.

MŪR. 2 PO 6 ir 4 kmb. rūsyje. Šil
dymas alyva karštu vandeniu. Gara
žas. Platus sklypas. $31,500.

5 APARTMENTAI ir taverna Mar
quette Pk. Autom, šildymas alyva. 
Apsauga nuo potvynio. Šalia sklypas. 
$54,000.

ROSELANDE kampinis mūras. Pa
jamų $11,040. Rimtas pirkėjas gali 
pirkti su mažu įmokėjimu—savinin
kas duos paskolą. Nepraleiskite šios 
progos!

TIK $18,750! Marquette Pk. 5 kmb. 
mūr. kampinis, šildymas alyva. Dvi
gubas garažas.

MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 4 
ir 4 kmb. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $30,500.

GERI B A R G E N A I
BRIDGEPORTE, 5 butai ir štoras, 

tvirtas mūrinis namas. Pajamų $290 
i mėnesi. Kaina tiktai $30,800.

12 BUTŲ apartmentinis mūro na
mas. Pajamų $885 Į mėnesi. Kaina tik 
$75,000. Yra arti 66th ir Ashland.

2 BUTŲ mūrinis namas, 5 ir 6 kmb. 
Centralinis šildymas ir kiti patogu
mai. Kaina tik $18,800. Įmokėti $6,000 
—likusius savininkas paskolins. Yra 
arti 56th St. ir Laflin.

K. J. MACKE - MAČIUKAS 
2549 West 71st St.

Tel.: PR 6-3140

REIKIA PAMATYTI, KAD 
ĮVERTINUS

Labai modernus 3 butų mūr. namas 
netoli McKinley Pk. Po 6 puikius 
kamb. Tile virtuvė ir vonia kiekvie
name bute. Didelis rūsys. Autom, 
garu šildymas, uždari porčiai, gara
žas, 37% pėdų pločio sklypas, šonu 
Įvažiavimas. Pilna kaina tik $35,000. 
Mažas Įmokėjimas, likusią sumą kaip 
nuoma.

DARBO ŽMOGUI
Puikus 2 aukštų mūro ir medžio 

namas, 7 kamb. ir 2—4 kamb. butai. 
Gazu šildymas, uždari porčiai, gara
žas. Tiktai $17,500. Mažas įmokėjimas 
—likusią sumą kaip nuoma.

LEO J. KOZICKI REALTY CO.
1724 West 35th Street 

LA 3-1055 arba LA 3-4736

TAMPA, Florida, lietuviškam kaime
lyje geroj aukštoj vietoj parduoda
mas 3 kamb., su vonia, pilnai furni- 
šiuotas namelis. Garažas, sandėlys, 
60x120 pėdų sklypas. Kaina $7,500.
Rašykite: F. C. Wenslow, Route 6, 

Box 621, Tampa 10, Florida.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois
> TeL; BEverly 3-1738

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4-4 kamb., rūsys, 

lieno konstrukcija. 1-me aukšte nau- 
i gazo karšto vandens šildymo siste- 
la, aukšta pastogė, mūrinis garažas, 
iktai $24,500.

APIE 66th IR KOSTNER 
1% aukšto geltonų plytų 
ir 4 kamb. Alyva karšto 

Idymas, iškelti vamzdžiai, 
iktai $22,900.

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mū- 
nis su 2 kamb. ir moderniu baru 
isyje, plytelių vonia ir virtuvė, šil
imas alyva, garažas, vandens apsė- 
imo kontrolė, šaldytuvas ir plyta ir 
lug visų kitų priedų. Pasiūlymai pa-

AVĖ.
octagon, 
vandens 
garažas.

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais Įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge
riausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4 ir 4, rūsys, mo

derni spalvota vonia, šildymas alyva 
(4 metų senumo), garažas. Reikia pa
matyti. Tiktai $25,250.

BRIDGEPORTE 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis namas, nešantis geras pa
jamas. Kaina tik 17,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5% kar
to nuoma. Pamatykite—įsitikinsite.

$990 Įmokant nuperka 5 kmb. mūrini 
katedžių. Nauja vonia. Naujos rynos* 
Nauji pamatai. Pilnas rūsys ir pasto
gė. Gazo leidimas. Garažas. Tuojau 
galima užimti. SVOBODA Realtor 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038

OAK LAWN — Savininkas parduoda 
3 miegamų su oro vėsintuvais namą. 
Nereikalingas pataisymų. St. Linus 
parapijoje. 4636 W. 98th Place.

PARDUODAMA taverna su grilu, su 
namu ar be. 4 apartm., alyva šildo
mas, namas duoda $500 pajamų mė
nesiui. Kaina $39,000. Savininkas duo
da morgičių. 3959 So. Kedzie Avė.

CL 4-7413 po 5 vai. po pietų.

GAGE PARKE 
kamb. mūrinis su 2 kamb. rūsyje, 
įbar naudojamais moterų kirpyklai, 
Idymas gazu. Kaina tik $21,900. I BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

BERWYN — SAVININKAS parduoda 
gražų 3 miegamų mūrini ranch sti
liaus namą. Yra deluxe Įrengimai, 
gazo šilima, pilnas rūsys, 2 auto gara
žas. Galima tuojau užimti. Kreiptis 
sekm. nuo 2 vai. p. p. arba šiokiadie
niais nuo 5 vai. p. p. 3829 S. Highland

IARQUETTE BARK CENTRE 
NAUJA mūr. rezidencija, šildymas 

azu, iškelti vamzdžiai. $26,500.
7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 

andens alyva šild., garažas. $21,800.
PUIKUS, 2 po 5, mūrinis namas, 
atskiros gazo šildymo sistemos. Ga- 

ižas. $33,900.
GRAŽUS 5 butų mūrinis, šildymas 

Įyva 3 auto garažas. Geros pajamos. 
18,000.
NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 

amb. rūsyje. Aluminum langai, ga- 
ižas, geležinė tvora. $36,500.
4 BUTŲ mūrinis ant plataus skly- 

3. 4 auto garažas. $50,500.
3 BUTŲ mūrinis po 6 kamb. ir 4 

amb. beismonte, šildymas alyva, ga- 
ižas. $31,500.
MŪRINIS, modernus, 2 po 6 kamb. 

aršto vandens alyva šildymas, gara
is. Tiktai $26,900.
7 KAMB. mūrinis bungalow. Nau- 
s gazo šildymas, 2 auto mūrinis ga- 
ižas. $22,500.

BRIGHTON PARKE
ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 
isys, garažas. $12,500.
ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun- 
xlow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb. 
igliškame rūsyje. Apsauga nuo po- 
ynių, garažas. $21,000.
2 BUTŲ medinis po 5 kamb., rū- 
s, garažas. $19,800.
NORTH PALOS nauja gelsvų ply- 

i 5 kamb. rezidencija, puikus rūsys, 
iražas, beveik 4 akrai žemės. $35,000

K. VALDIS 
2655 W. 69th Street 
E’7-7200 ar RE 7-8534

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street 

Visada naudokitės mūsų teisingu 
itarnavimu namų pirkime - pardavi- 
e bei butų nuomavime.

EAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 
105 West 51 st St. WA 5-5030

Vak.: PRospect 8-3579
Uždaryta trečiadienį.

RTI 55-tos ir Kedzie 2 aukštų mū- 
is, erdvus butas savininkui, dideli 
ūriniai garažai, geležinė tvora, cen- 
•alinis šildymas. Pirmame aukšte 
ar ilgus metus išdirbtas liquor ir 
vernos biznis. Turi parduoti bizni 
i visais įrengimais, prekėmis ir na- 

. u, bet kokia kaina. Tikrai verta 
apžiūrėti ir pasiūlyti, kad ir su ma
žesniu įmokė j imu. Nedelsiant skam
binti RE 7-9401.

PARDUODAMAS 2 butų mūrinis, 6-6 
tmb. 5530 So. Marshfield Ave. Tik 
susitarus. GR 6-5955.
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1 MŪRINIS prie parko 6 butai, 1-5,
2 po 6 ir 3-4 kamb. Geras centr. šil
dymas, geri nuomininkai. Savininkas 
prašo $39,900. Proga.

MŪRINIS, 3 butai: 2 po 5 ir 3 kmb. 
skiepe. Centr. šildymas, garažas, gra
žiai dekoruoti butai.

MEDINIS, 3 butai: 2 po 4 ir 2 kmb. 
pastogėje. Gazo šilima, gera vieta — 
$13,500.

MEDINIS, 2 butai po 5 kmb., gara
žas, gazo pečium šildomas. Gražios 
išvaizdos namas.

MŪRINIS, 2 po 5, Centr. šildymas. 
Arti mokyklos, šviesūs kambariai. 
Reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 6 kamb. ir 5 
kamb. skiepe. Arti Marquette Parko. 
33 pėdų sklypas. Mūrinis garažas.

MŪRINIS 2 po 4. Centr. šildymas, 
garažas. Gražus namas.

MŪRINIS, 3 butai: 5-4-3 kmb. Gra
žiai atremontuotas, geros pajamos— 
tiktai $12,500.

MEDINIS, 6 butai: 4 po 4 ir 2 po 3 
kamb. Modernios vonios, geros paja
mos. Skubiai reikia parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

BERWYN — $15,500 nuperka 2 flatų, 
4% ir 5% kmb. namą 16th ir Ridge
land apylinkėje. 50 pėdų lotas. Taksų 
tiktai $136. Gazo leidimas. Svoboda, 
6013 Cermak — Bishop 2-2162

PARDUODAMAS 2 butų namas, 4-5 
kamb. Vonios, rūsys ir didelis aukš
tas (attic); automatinė karšto vandens 
šilima, didelis kiemas. $100 pajamų 
i mėn. Kaina $7,500. Įmokėti $1,500^

PORA išvyksta į California, turi par
duoti 5 kmb. bi-level namą Elmhurst, 
paskutinėje statybos stadijoje. Skam
binti CRawford 7-7338 arba HOlly- 
court 5-7076.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadieni 
1—5 vai. Savininkas parduoda 3 butų 
mūrą' 2-5% kmb. ir 1-3 kmb. 3 metų 
senumo. Karštu vandeniu šildomas. 2 
auto garažas. 6244 W. Diversey.

5 KAMB. bungalow 7 metų senumo, 
40 pėdų lotas. Gera transportacija, 
2 blokai nuo Archer. Pardavimo prie
žastis—apleidžiam miestą.

5704 S©. Neenah Ave.

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

MŪRINIS BUNGALOW
5 kambarių ir vienas kambarys pa

stogėje. Centralinis šildymas, moder- 
n ška virtuvė, šviesūs kambariai, Mar
quette Parke. $17,500.

CLiffside 4-2390
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
J veikia notariatas

NORVILĄ
Real Estate and Buildew 

2658 West 59th St
PRospect 8-5454.

dą,

5% KAMBARIŲ medinis namas, šil
dymas karštu vandeniu, 57x125 pėdų 
sklypas. Skambinkite GL 8-4580.

5 BUTŲ mūrinis namas, gerai išlaiky
tas, 3 mašinų garažas. Parduoda savi
ninkas. 7206 So. Mozart St.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 4 
butai, 6, 4 ir 2-2 furnišiuoti. Didelis 
namas, naujai alumn. apkaltas, daug 
priedų. Pajamų $270 mėnesiui. Rei
kia matyti, kad įvertinus. Arti Visita
tion parapijos. Savininkas. $14,850.

HUdson 7-0133

$10,500 nuperka 3 flatų, 3-4 kmb. Pe
čiais šildymas. Taksų tik $87. $2,000 
Įmokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 
26th Street. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE PARKE 2 aukštų mūr., 
vienų metų senumo, 2 po 5% kamb. 
Viskas ultra moderniška. Arti bažny
čios ir mokyklų. Savininkas privers
tas skubiai parduoti. Tuojau galima 
užimti. RE 7-9401.

ARTI 66th ir Talman Ave. 6 kamb. 
mūrinis, 3 miegami; plytelių vonia ir 
virtuvė, alyva šildomas, 2 mašinų mū
rinis garažas. Dėl greito pardavimo 
kaina tiktai $17,900. RE 7-9401.

CICERO — Atremontuotas 4 butų 
namas, 4x4 kmb. Pečiais šild. Pajamų 
$200 mėnesiui. 31 st ir 49th Avė. apy
linkėje. $20,500 — $7,000 įmokėti. 
Svoboda, 6013 Cermak — BI 2-2162.

SAVININKAS APLEIDŽIA MIESTĄ
Atdaras apžiūrėjimui sekmadienį 

nuo 2 iki 5 vai. po pietų. Adresas: 
5648 So. California Ave. 6 kmb. mū
rinis su tuščiu sklypu. Priimsime pa
siūlymą. žemiau $20,000. Tuojau ga- 
! ma užimti. RE 7-9402.

$10,000 pilna kaina už 3 flatų namą, 
2x4 ir 1x3 kmb. Geros pajamos. Arti 
mokyklų ir susisiekimo. 25th ir Al
bany. Garažas. $2,000 įmokėti. SVO
BODA Realtor, 3739 W. 26th Street.

LAwndale 1-7038

SAVININKAS perleidžia 3 miegamųjų 
mūrini; kilimai, veidrodžiai, nuo sie
nos iki sienos; keramikos vonia, ap
kaltas viduje rūsys (panelled), šildy
mas gazu, 2 auto garažas, kiemas vi
duje, daug priedų. Du blokai nuo St. 
Symphorosa. Galima tuojau užimti.

6140 So. Meade — LU 5-1259

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.
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